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یادداشت روز

6
جوان

لزوم تشکیل وزارت محیط زیست
سیدحسین مرعشی

به پایان ســال که می رســیم، اساســاً این نگاه و 
نگرانی را داریم که پا در چه سالی خواهیم گذاشت 
و سرنوشت ما چگونه رقم خواهد خورد. خصوصاً 
در ایــن چند ســال کــه مشــکلات اقتصادی و 
اجتماعی افزون شد و اسب سرکش تورم و گرانی 
و ناتوانی دولت در اداره کشــور بیش از گذشــته 
مشــهود شــد و دو طبقه فقیر و متوسط جامعه 
به شدت آســیب پذیر شــدند. اکنون درحالی این 
سال سخت را به پایان می رسانیم که سایه  اتفاقات 
جهانــی ازجملــه انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریــکا، جنگ غزه و همچنین جنگ اوکراین بر 
ســر ایران کم وبیش افتاده است. همچنین تداوم 
تحریم ها و ناکارآمدی مدیران دولتی و مســئولان 

و فســادهای ریز و درشــتی کــه از برخی آنان و 
خانواده هایشان به بیرون درز پیدا می کند نیز مزید 
بر علت شــده و مشــکلات را چندین برابر کرده 
اســت. در کنار همه اینها، سخت گیری بر زندگی 
و زمانه مردم نیز آنچنان مضاعف شــده است که 
شــهروندان با یک اشــاره، ناگهان به مرز انفجار 
می رسند. دولت از یک سو برای افزایش درآمدها 
و پر کردن چاله های خود مالیات ها را افزایش داده 
و از دیگر سو، با انتشار بخشنامه هایی به تنش های 
اجتماعی دامن می زند. در این میان کیفیت زندگی 
ما از چند سال گذشته آرام آرام رو به افول گذاشت 
و از جهات مختلف کاهش یافت. به همین دلیل 
نیز درحال حاضر برای یک زندگی معمولی، باید 
هزینه های سرسام آور را متحمل شد، بدون اینکه 
کیفیت لازم نصیب ما شود. این کم وبیش وضعیت 
امروز ماست. نه مجلس توانست این وضعیت را 
بهبود بخشد و نه دولت توانی از خود را برای حل 

مسائل نشان داد. شاید به همین دلیل است در این 
چند ســال فقرا، فقیرتر شدند و طبقه متوسط به 
ســمت نابودی پیش رفت. طبقه ای که در مقاطع 
سیاسی نقش آفرین است، یا تصمیم به مهاجرت 
از کشور گرفت یا آنچنان در لاک بدبینی فرو رفته 
است که سخت بتوان نظرش را ترمیم کرد و تغییر 
داد. شــاید کاهش چشم گیر مشــارکت مردم در 
انتخابات نیز نتیجه همین قهر و در لاک فرو رفتن 
بود که این طبقه احساس کرده است با این دولت و 
افرادی که کاندیدای مجلس شده بودند، نمی توان 
وضعیت را به ســمت بهبود تغییر داد. حال ما چه 
چشــم اندازی از آینده و ســال بعد داریم؟ سالی 
که مشــکلات داخلی به جا مانده از سال قبل بر 
آن تحمیل می شــود و طبعاً خودش نیز مسائل و 
مصائب بســیاری دارد. چه آنکه سال را درحالی 
به پایان می رسانیم که انتخابات مجلس با کاهش 
چشم گیر مشارکت در شهرهای بزرگ روبه رو بود 

و نمایندگانی انتخاب شدند که بوی رادیکالیسم 
آنان چنان برخاســت که پیش از هر کسی، خود 
اصولگرایان نســبت به این وضعیت ابراز نگرانی 
کردند و هشدارهایی دادند. این افراد نیامده برای 
ریاست مجلس و هیات رئیسه آن نقشه ها کشیدند 
و آن را نیز ابراز کردند و پیام انتخابات 11 اسفند را 
تغییر هیات رئیسه مجلس خواندند. کار به جایی 
رســید که رهبری برای اولین بار پیش از تشکیل 
مجلس بــه این افراد تذکر دادنــد. بدین ترتیب، 
ما در ســال بعد، با نمایندگان و مجلسی روبه رو 
خواهیم شد که بی شک شدت تصمیماتش بیش 
از مجلــس فعلی ما خواهد بــود. مجلس فعلی 
در ســه حوزه فیلترینگ و حجاب و هســته ای 
تصمیماتــی گرفت که یکی باعــث عدم احیای 
برجام شد و دو تصمیم دیگر تنش های اجتماعی 

را افزایش داد.  
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استعفای مصدق
محمد مصدق، معاون اول رئیس قوه قضائیه 

از سمت خود کنار رفت

2
سیاست

رسایی چالش 
درباره نقش حمید رسایی

چگونه امسال را به پایان رساندیم و درچه شرایطی پا به سال آینده خواهیم گذاشت؟

7
کوچه

نوروز؛ شهبال فرهنگ ایرانی
نقش ایران و کشورهای فارسی زبان 

در حفظ فرهنگ و سنت نوروزی

دوســت بســیار نازنیــن و صاحب قلمــی دارم که 
سال هاست در تاجیکســتان زندگی می کند و به جرأت 
می توانم بگویم که بهترین کارشــناس ایرانی مســائل 
آســیای میانه و افغانستان است، جناب »شهاب الدین 
فرخ یار«. شاید به جرأت بتوان کتاب »سرزمین دره ها: 
یادداشت های سفر به افغانستان« از انتشارات دفتر نشر 
فرهنگ اسلامی این دوســت گرامی را یکی از بهترین 
کتاب ها برای شناخت این کشــور دانست و همچنین 
تحلیل بسیار فشــرده و جامع او از بازگشت طالبان به 
قدرت که در زمان خود، بسیار دست به دست می گشت 
و به روشنی از واقعیت آنچه در افغانستان پس از حضور 
20 ساله نیروهای غربی و دلایل خروج آنها نوشته بود.

جناب فرخ یار هرازگاهی در مــورد واقعیت فرهنگ 
مردم »فرارود« مطالبی را منتشــر می کند و از آن جمله 
بزرگداشت نوروز در تاجیکســتان. این دوست بارها در 
یادداشــت هایی به این اشاره داشــته که آنچه ما از نوروز 
در تاجیکســتان تصور داریــم، چندان بــا واقعیت این 
سرزمین همخوانی ندارد و بیشتر پروپاگاندای رسانه ای 
اســت، تا هویت و باورهای فرهنگی مردم تاجیکستان، 
ازجمله آنچه به عنوان جشن های ملی و فراگیر نوروز در 
تاجیکستان در رســانه ها می آید، تلاشی است که دولت 
تاجیکســتان برای مهم داشت و بزرگداشت این فرهنگ 
پراهمیت فارســی در آن سرزمین انجام می دهند و الا در 
بین خود مردم، گرامیداشــت و برگــزاری نوروز، چندان 
جایگاهــی ندارد و تصاویری هم که از جمعیت مردم، در 
اســتادیوم ها و میادین و برگزاری نوروز منتشر می شود، 
همگی تصویر مراســم های دولتی اســت که مردم را به 
استادیوم ها و میادین می کشــانند و خواننده ای می آید و 
آواز و ترانه می خواند و جمعیتــی هم رقصی و پایکوبی 
می کنند و تمام و نه اینکه در بین مردم، نوروزی باشــد و 
جشنی و مراســمی، خیر از این خبرها نیست و اگر هم 
کسی در آن کشور، نوروز را به دیگری تبریک بگوید، از 
باب جلب رضایت حکومت است، که یا تبریک گوینده، 
یا تبریک گیرنده یا هر دو، بستگی و اتصالی به حکومت 
دارند و تمام. چنان که خود جناب فرخ یار در جایی گفته 
است: »اکثر این افراد کاری به کار نوروز و بقیه مراسمی 
ندارند که به هویت ملی شــان مربوط می شود، مگر آنکه 
کارشــان به کار حکومت بیفتد« و ایــن ایام که نوروز و 
رمضان با هم قرین شــده اند، مردم آن دیــار، رمضان را 
صدچندان از نوروز گرامی تر می دارند. سال نو رسمی آن 
کشــور هم که از زمان سلطه بلشویسم و شوروی سابق، 
ســال نو میلادی شــده اســت و هنوز هم چنان است و 
این وسط طبیعی اســت که وقتی نه نوروز به عنوان سال 
نو حســاب شــود و نه در بین مردم جایی درخور داشته 
باشد، تلاش های حکومتی هم بعد از چند دهه از سقوط 
شوروی و استقلال این کشور به سرانجامی نرسیده باشد.
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مهرداد احمدی شیخانی
روزنامه نگار

اکبر منتجبی
سردبیر 
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تماشا

قهرمان تبرئه 
رای دادگاه به نفع اصغر فرهادی
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گروه سیاســی: به نظر می رسد حمید رسایی جنجال برانگیزترین 
چهره اصولگراها در مجلس آینده باشــد که با قدرتی بیشتر پا به 
عرصه سیاســت گذاشته و قصد دارد هیئت رئیسه کنونی مجلس 
را در مجلس آینده دچار زلزله کند. مســاله ای که شخص رسایی 
در گفت وگو با جماران آن را رد کرده است. حال اگر اندکی هم به 
تلاش او برای ریاست مجلس گمانه زنی کنیم و کمی هم تحرکات 
او را زیر ذره بین بگذاریم، بعید هم به نظر نمی رســد که این چهره 
شــریان که حتی از پایداری ها بیشــتر علیه قالیباف سخن گفته 
اســت، بخواهد تنها رقیبش در پارلمان را زمین بزند. البته خالی 
از لطف نیســت که بگوییم طبق ســخنان جلیل محبی، روحانی 
نزدیک به قالیباف، هنگام بســته شدن لیســت پایداری ها، گویا 
ابتدا قصد داشتند تا حمید رسایی، چهره منفک شده از این حزب 
را جــای قالیباف بگذارند. اتفاقی که نیفتاد و بالاخره قالیباف به 

ایست پایداری ها پیوست. 
اگر بخواهیم آخرین تحرکات حمید رســایی را به قبل بررسی 

کنیم بهتر است به چندروز پیش برگردیم. 
بــا فاصلــه کمــی از توصیــه رهبر انقــلاب به 
نماینــدگان مجلــس جدیــد دربــاره عــدم بیان 
ســخنان اختلاف انگیز، حمید رســایی که یکی از 
شناخته شــده ترین کاندیداهای مجلس دوازدهم از 
طیف اصولگرای تندرو اســت و قرار است تکیه بر 
یکی از صندلی های پارلمان آینده بزند، با حضور در 
یــک برنامه تلویزیونی دقیقاً عکس آن را عمل کرد. 
البته با نگاهی به قسمت هایی از این برنامه به راحتی 
می توان متوجه شــد که مجری صداوسیما به شدت 
اصرار دارد تا با به کار بردن مصادیقی، او را اتفاقاً به 
سمت بیان سخنان اختلاف انگیز سوق دهد. بالاخره 
هم حمید رســایی، به قولی بنــد را آب داد و ابتدا با 
حمله به قالیباف گفت: »مثل روز روشــن است که 
برخــی از خبرگزاری ها و رســانه ها در این یکی دو 

روزه انواع و اقسام فحاشی ها را نسبت به من انجام داده اند. برخی 
اعضای هیات مدیره این رسانه ها، عضو شورای ائتلاف هستند و 
نظرشان به ســمت آقای قالیباف است«. او همچنین رسانه های 
ســپاه را هدف قرار داد و مدعی شد، یک فرمانده عالی سپاه با او 
تماس گرفته و گفته که به این رســانه ها تذکر داده تا در این مسائل 

دخالت نکنند  .
اظهارات رسایی پس از حمله به قالیباف و خواستار تحول در 
هیات رئیســه مجلس، با واکنش روزنامه متعلق به سپاه پاسداران 
مواجه شــد. روزنامه جوان نوشت: »حمید رسایی از همین حالا 
برای انتخاب رئیس مجلس خط ونشــان کشید تا نشان دهد، نه 
دغدغــه مردم را دارد و نه درکی از خواســته های رهبری معظم و 
بیش  از هر چیز درگیر توهم قدرت و ریاســت شده است«. آیا با 
این اوصاف و خط ونشان های رسایی برای قالیباف می توان گفت 
که جنگ قدرت در مجلس آغاز شده است؟ رسایی از همین الان 
برای قالیباف خط ونشــان می کشد. از آنجایی که در همان برنامه 

قالیباف را عملًا روی آنتن به ضرب اتهام دراز کرد! 
البته عضو انشعاب یافته حزب پایداری که اکنون دیگر با حزب 
تازه تاسیس شریان شناخته می شود، تحرکاتش علیه قالیباف را از 
مدت ها پیش آغاز کرده بود. در آبان ماه امســال، او با انتشار فایل 
ویدئویــی در کانال تلگرامی اش به تندی علیه محمدباقر قالیباف 

تاخت و نوشت: »1۴ دقیقه شنیدنی؛ هشدارهای رسایی از ظهور 
یک دیکتاتوری پارلمانی!« اصرار و تاکید رســایی برای استفاده 
از این کلیدواژه مســبوق به سابقه است. جدای از اینکه رسایی با 
رئیس مجلس قبل، یعنی علی لاریجانی نیز سر سازگاری نداشت 
و مکرراً او را دیکتاتور می خواند. رســایی همچنین نشریه 9 دی 
زیر نظر او اداره می شود تیتر یک خود را با این اتهام علیه قالیباف 

منتشر کرده بود.
این البته تنها اظهارات رسایی علیه قالیباف نیست. او در چند 
ماه منتهی به برگزاری انتخابات مجلس نیز مدعی شد که قالیباف 
معاون پارلمانی دیوان محاســبات را به مجلس راه نمی دهد و در 
توییتی نوشــت: »آقای قالیباف! آیا جایگاه ریاست مجلس باید 
به موقعیتی برای باج گیری از دســتگاه های کشور تبدیل شود؟!« 
شاید تمام توهین و تحقیرهای رسایی می تواند به زمانی برگردد که  
قالیباف تلاشش را کرد تا مانع از قرار گرفتن اسم حمید رسایی در 
لیست نهایی اصولگرایان برای مجلس یازدهم شد، بخشی از این 

تسویه حســاب سیاسی قابل درک است اما بخش های دیگری از 
پایداری ها که راه خود را از شــریال جدا می دانند و حتی قالیباف 
را در لیســت خودشان راه دادند هم دلشــان با این رئیس مجلس 

صاف نمی شود.

خالی از لطف نیست که بدانیم، حمید رسایی، نماینده جریان 
اصولگرا که همیشــه اظهارات تندی دارد، کیست. رسایی متولد 
یکم مردادماه 1۳۴۷ در تهران اســت که اصالتی گیلانی دارد و از 
طرفداران دو آتشــه محمود احمدی نژاد و عضو شــورای مرکزی 
قرارگاه عمار اســت. حمید رســایی از زمانی که به عنوان یکی از 
اعضای جبهه پایداری توانســت به مجلس نهم راه یابد، همواره 
به عنــوان یکی از تندروترین چهره های جناح راســت شــناخته 
می شد. به طوری که در زمان حضورش به عنوان نماینده مجلس 
این تصویــر از خودش را تقویــت کرد. اکنون نیز بــا اتمام آرای 
شمارش شــده، مجلس دوازدهم از حوزه انتخابیه تهران به عنوان 

نفر سوم لیست مجدداً وارد مجلس شورای اسلامی خواهد شد.
او که دشمن قســم خورده اصلاح طلبان است و حال از برخی 
اصولگرایان نیز کینه به دل گرفته، کســی اســت کــه از موضوع 
حجاب تا برجام و سخنان تندی درباره برخی چهره های مهم نظام 

را در کارنامه خودش دارد.

رسایی، ازجمله حامیان سرسخت نظارت استصوابی است، 
مساله ای که در انتخابات دهم دامن خودش را هم گرفت. کسی 
که از فعالیت های بسیج گرفته تا نقش واعظی و تبلیغات اسلام 
در اوگاندا و لبنان و پاکستان و... و ورود به سپاه پاسداران را در 
کارنامه اش دارد. عــلاوه بر اینها هفته نامه 9 دی او را به عرصه 
مطبوعات هم کشاند؛ اما تجربه مدیرمسئولی اش چندان بدون 
جنجال نبــود و بارها این هفته نامه به دلیل اظهارات تند توقیف 
و بعد رفع توقیف شــد. البته رسایی درگیر پرونده های مالی نیز 
بوده است و این پرونده مطابق اعلام مسئولان مربوط به دوران 
مدیرکلی اش در ارشاد اســلامی قم می شود. او در سال 9۳، با 
اعلام خبر محمد اشرفی اصفهانی، رئیس هیات بدوی رسیدگی 
به تخلفات اداری نهاد ریاســت جمهوری به مدت پنج سال از 
پســت های  دولتی محروم شد. حمید رسایی قبل از آورده شدن 
نامش در جمــع خبرنگاران اعلام کرد که جزو آن دو نماینده ای 
که از پســت های دولتی محروم شدند نیســت اما دقیقاً پس از 
آن اشــرفی اصفهانی گفت: »نمی خواستیم نام این 
برادرمان برده شــود اما اگر بیش از این اصرار کند، 
پرونده اش را آشکار می کنیم«. اشرفی اصفهانی در 
اظهارات خود از تخلفات مالی رســایی در دورانی 
که مدیرکل ارشــاد اســلامی در قم بوده، مربوط 
می شــود. البته در ایــن میان رســایی هم حضور 
اشــرفی اصفهانی در پرونــده تخلفــات را قانونی 
نمی دانســت و می گفت، نهاد ریاســت جمهوری 
حق ندارد که خودش هیات تخلفات نمایندگان را 
عوض کند اما طرح این موضوع چیزی از تخلفات 

مالی رسایی را عوض نکرد.
زمانــی که در مجلس حضور داشــت طرح های 
مختلــف و عجیبی را امضا کــرد. »طرح تقویت و 
توسعه سازمان بسیج رسانه«، »طرح جامع جمعیت 
و تعالی خانــواده«، »طرح افزایــش نرخ باروری« 
و »طرح اصلاحیه اجرای قانون ســنجش و پذیرش دانشجو در 
دانشگاه ها و  مراکز آموزش عالی«. رسایی ازجمله کسانی بود که 
در دولت حسن روحانی در جبهه مخالف شکل گیری برجام قرار 
گرفت که به »دلواپسان«معروف شدند؛ این جبهه در تلاش برای 
عدم توافق با غرب و نتیجه بخش بودن مذاکرات هسته ای بودند. 
محمدعلی رامین، مرتضی آقاتهرانی، وحید یامین پور، اسماعیل 
کوثری، محمود نبویان، مهرداد بذرپاش و جواد کریمی قدوسی از 

دیگر کسانی بودند که دلواپس نامیده شدند. 
او در اردیبهشــت ماه 1۳9۳ همایشــی تحت عنوان منتقدان 
برجام در محل سابق ســفارت آمریکا با حضور دلواپسان برگزار 
شد. اعضای جبهه پایداری که از گروه های تندرو و  محافظه کار 
نزدیک به هسته قدرت هستند، این همایش را ترتیب داده بودند که 

رسایی هم نقش به سزایی در آن داشت.
رسایی همچنین چندین مرتبه اتهاماتی علیه مهدی هاشمی و 
پدرش اکبر هاشمی رفسنجانی بیان کرد. در این اتهامات رسایی، 
اکبر هاشمی رفسنجانی را متهم به در دست داشتن در اعتراضات 
سال ۸۸ کرد. با طرح این ادعاها محمود علیزاده طباطبایی وکیل 
خانواده هاشمی رفســنجانی خبر از شــکایت از حمید رسایی در 
دادگاه ویژه روحانیت داد که البته این خبر پس از چند ساعت که از 
خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا( منتشر شده بود، حذف شد. 
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درباره حمید رسایی و نقشی که در مجلس آینده خواهد داشت

چالش رسایی رهنمود

در اولیــن روز از ماه مبارک رمضان »محفل انس با 
قرآن« با حضور آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب 

اسلامی در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار شد.
رهبر انقلاب در این مراسم در سخنانی تلاوت قرآن را 
»هنر مقدس« خواندند و تاکید کردند: باید هدف اصلی 
از این کار بســیار با ارزش، انتقــال معنی و پیام قرآن به 
آحاد مردم و جامعه و زمینه ســازی بــرای تدبر در قرآن 

باشد.
آیت اللــه خامنــه ای با اظهــار خرســندی از تعداد 
بالای قاریان جوان »صحیح خوان« و »خوشــخوان« 
در کشــور، رشــد فزاینده قاریان جوان را از نعمت های 
بزرگ انقلاب اســلامی برشمردند و افزودند: قرآن یک 
هنر الهی و خدایی است و مهم ترین وظیفه قاری قرآن، 
انتقال معانی و »تصویرسازی های قرآن« در موضوعات 
مختلف، به ذهن مستمعین است، بنابراین قاریان قرآن 
مصداق مبلغین رســالت های الهی هستند و خود را نیز 

باید با شرایط یک مبلغ رسالت های الهی تطبیق دهند.
ایشــان در ادامه ضمن بیان چنــد توصیه تخصصی 
بــه قاریان قرآن، بــر لزوم گســترش و تکثیر »حلقات 
و جلسات قرآنی« در مســاجد و منازل تاکید کردند و 
گفتند: در جلســات قرآنی باید به ترجمه و تفسیر قرآن 
نیز توجه ویژه شــود تا زمینه ارتقای سطح معارف دینی 

جامعه به  وجود آید.
رهبر انقلاب اســلامی با اشــاره به پخش تصاویری 
از غــزه و تــلاوت قرآن به  وســیله نوجوانــان در غزه، 
خاطرنشــان کردند: قله اســتقامتی را که امروز در غزه 

شاهد هستیم، نتیجه فهم قرآن و عمل به آن است.
آیت آلله خامنه ای شرایط غزه را از دو بُعد در »اوج« 
توصیــف کردند و افزودند: امــروز در غزه از یک طرف 
شــاهد اوج جنایت و وحشــیگری و ظلم هستیم و از 
طرف دیگر، اوج ایســتادگی و اســتقامت نیز مشاهده 

می شود.
ایشان جنایت های کم سابقه در غزه همچون کشتن 
کودکان و نــوزادان از طریق گرســنگی و تشــنگی را 
مفتضح کننده تمدن غرب خواندند و تاکید کردند: به رغم 
آنکه صهیونیســت ها از انواع ســلاح ها و کمک های 
آمریکا و غرب برخوردار هســتند اما بــا صبر بی نظیر 
مردم غزه و ایستادگی رزمندگان مقاومت تاکنون دشمن 
هیچ غلطی نتوانسته بکند و حدود 90 درصد امکانات و 

توانایی های مقاومت محفوظ است.
رهبر انقلاب اســلامی خاطرنشان کردند: به لطف و 
فضل الهی مقاومت،   بینی صهیونیســت ها را به خاک 

خواهد مالید.
آیت آللــه خامنه ای کمــک به مردم غــزه را تکلیف 
دینی دنیای اسلام برشمردند و گفتند: هرگونه کمک به 
دشمن صهیونیستی حرام قطعی و جنایت واقعی است 
و متاســفانه برخی دولت ها و کشــورهای اسلامی این 
کار را انجام می دهند اما روزی پشــیمان خواهند شد و 

ان شاءالله سزای این خیانت را خواهند دید.
در ابتدای این مراسم تعدادی از قاریان به قرائت قرآن 
و اجرای همخوانی و »ابتهال« پرداختند. در این دیدار 
همچنین تصاویری از مقاومــت مردم غزه، به خصوص 

کودکان و نوجوانان و تمسک آنان به قرآن، پخش شد.

رهبر انقلاب در محفل انس با قرآن تاکید کردند:

 کمک به رژیم صهیونیستی
حرام است 
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بیم وامید 
مجلس بعدی، که می تــوان آن را مجلس پایــداری خواند، از 
آنجایی که همســو با دولت پایداری اســت، طبعــاً تصمیماتی بر 
علیه دولت نمی گیرد. اکنون نیز بیش از هر کســی، رئیس جمهور و 
مجموعه دولت از مجلس آینده و منتخبان راه یافته به مجلس راضی 
به نظر می رســند. چه آنکه می دانند با این مجلس دچار شکاف و 
تنش نخواهند شد. حتی با مجلس فعلی هم این تنش را نداشتند. 
چراکه وقتی داستان فساد چای دبش رو شد، مجلس و ریاست آن 
سر در لاک ســکوت فرو بردند و گویی اتفاقی رخ نداده بود و رخ 
نداده است. پس از آنجایی که مجلس بعدی، نمی خواهد به دولت 
ابراهیم رئیســی، فشــاری وارد کند، پیکان تصمیمات و مصوبات 
خود را به دو ســوی دیگر خواهد گرفــت. زیرا پایداریچی هایی که 
تصورشــان بر این اســت افراد جامعه را باید اصلاح کنند و آنها را 
صالح و بعد به سوی بهشت رهنمون سازند، بی شک اولویت شان 
اصلاح جامعه و سبک زندگی مردم خواهد بود. البته اصلاح افرادی 
که مانند آنها نمی اندیشــند و نمی خواهند مانند آنها باشــند. پس 
محتمل است تصمیماتی اتخاذ کنند و مصوباتی در مجلس بگذارند 
کــه تنش های اجتماعی را افزایش بدهد. چه آنکه بلافاصله بعد از 
انتخابات مجلس نیز یکی از اعضای پایداری و شــاگردان آیت الله 
مصباح یزدی خط ونشان کشــید که مجلس بعدی چه برنامه هایی 

خواهد داشت.
اما بُعد دیگری از مجلس آینده، معطوف به سیاســت خارجی 
است. اگرچه سیدابراهیم رئیسی به وعده ای که برای احیای برجام 
بــه مردم داد، پشــت کــرد و آن را احیا نکرد اما مجلــس آینده نیز 
مجلسی نیست که از رئیســی بخواهد به سوی احیای برجام برود 
اما متحمل است مصوباتی وضع کند که دولت را مکلف به دخالت 
در جنگ های بــرون مرزی کند. با آغاز جنگ غزه، بســیاری از 
اصولگرایان خواهان دخالت ایران و حضور فیزیکی ایران در چنین 
جنگی بودند و آن را نیز پنهان نمی کردند. اگر درایت و هوشــمندی 
رهبری نظام نبود، بی شــک با فشــار و تصمیم برخی، محتمل بود 
ایران نیــز وارد جنگ غزه شــود؛ چه آنکه اســرائیل نیز اتهامات 

مختلفی مبنی بر دخالت ایران در جنگ به کشور وارد می کرد.
اکنــون به نظر می رســد این یکی از نگرانی هــا و بیم های آینده 
ماســت که مجلس آینده دولت را در حوزه سیاست خارجی، وارد 

چالش های اساسی کند. 
این در شــرایطی اســت که می دانیــم 1۴ آبان ماه ســال آینده 
انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا برگزار می شــود. دیروز دو 
کاندیدای نهایی حزب دموکرات و جمهوری خواه مشخص شدند 

و معلوم شد که بالاخره ترامپ و بایدن با هم رقابت خواهند کرد. 
ســابقه هر دو نفر، هم ترامپ و هم بایدن نشان دهنده آن است که 
هیچ یک از آنها در طول دوران ریاســت جمهوری خود به ســود 
جمهوری اســلامی تصمیم نگرفته اند و اتفاقاً در دوران هر یک از 
آنها اتفاقات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی مهمی در بطن جامعه 

ایران رخ داده است.
ایران در چهار سال گذشــته، ریاست جمهوری بایدن را تجربه 
کرد. دموکرات ها روی مسائل حقوق بشری بسیار حساس هستند 
و در دوره ای که آنها بر ســر کار هستند، عموماً در کشور ما یا حتی 
کشــورهای دیگر تحولات اجتماعی یا سیاسی پررنگی رخ داده و 
می دهد. چه آنکه اعتراضات سیاسی ســال 1۳۸۸ در دوره اوباما 
رخ داد و اتفاقات و اعتراضات ســال 1۴01 در دوره بایدن. از آن سو 
می بینیم که در دوره اوباما بود که برجام بالاخره به سرانجام رسید. 
یا در همین دوره بایدن، او و غربی ها تلاش بسیاری انجام دادند که 
در پایان ریاســت جمهوری حسن روحانی، برجام دوباره احیا شود 
اما نهایتاً با قانونی که مجلس قالیباف گذاشت، این مسیر بسته شد.
در دوره جمهوری خواهان نیز اتفاقات خشــن تری در کشــور 
ما رخ داده اســت. جمهوری خواهان به صفت جنگ طلبی شهره 
هســتند. مثلًا در دوره جورج بوش که به سال های اخیر ما نزدیک 
است، او به بهانه حمله به ساختمان های دوقلو به افغانستان حمله 
کرد. یا بعدتر به عراق حمله کرد و ایران را نیز محور شرارت خواند. 
در دوره ترامپ نیز او بیشــترین تلاش را برای تغییر در ایران به کار 
گرفت. وزارت خزانه داری آمریکا رسماً به اتاق حمله به ایران عمل 
کرد و بیشــترین فشــارهای اقتصادی و تحریم های حداکثری را 
علیه جمهوری اســلامی به کار گرفت تا مردم ایران را عاصی کند. 
اگر دولت حســن روحانی نبود و اگر فرد دیگــری به جای او، در 
هنگامه ای که آن ســوی دنیا ترامپ بر مسند کار بود، رئیس جمهور 
می بود، معلوم نبود که چه در ایران رخ می داد. با این حال روحانی، 
کشــور را به سوی جنگ با ترامپ ســوق نداد و توانست ایران را از 
فشــار تحریم های حداکثری به سلامت بگذراند اما مردم به لحاظ 
اقتصادی، آســیب های فراوانی دیدند و که این مســاله، خود را در 

اعتراضات سال 96 و بعدتر در اتفاقات سال 9۸ نشان داد. 
پس ما ســال آینده با دو نامزد انتخاباتی در آمریکا طرف هستیم 
که هــر یک اگرچه پیر هســتند اما به همان نســبت لجوج به نظر 
می رســند. طبعا هر کدام که پیروز شوند، اســتراتژی خود را دنبال 
می کنند. اگر ما مســائل خودمان را حل نکنیم، چالش ما بیشــتر 
خواهد شد. در عین حال دولت فرصت کمی برای بازسازی اقتصاد 
دارد. تورم کشور و گرانی ها و فسادهایی که از این سو و آن سو درباره 
افراد منتشر می شود، در حوزه اقتصاد هم زندگی مردم را تحت تاثیر 
قرار داده است و هم روان مردم را به هم ریخته است. زیرا می بینند 
که برخی از مقامات برخلاف شــعارهایی کــه می دهند، یا زندگی 

دیگری دارند یا فرزندانشان کارهای دیگری می کنند.
ایــن وضعیت، در کنــار نگرانی هایی که دربــاره آب و منابع 

انرژی وجود دارد، باعث می شــود دولت در سال آینده وضعیت 
سخت تری داشته باشد. ضمن آنکه ســال آینده آنچنان که گفته 
شــده، تمرکز دولت بر دریافت مالیات از مردم است و هم چنین 
باید درخصوص قیمت بنزین نیز تصمیم گیری کند. واقعیت این 
است در سالی که گذشت، وزارت نیرو توانست چالش انرژی را 
چــه در حوزه آب و چه در حوزه برق و نیز بنزین مدیریت کند اما 
ســال آینده طبعاً سال سخت تری خواهد بود. زیرا بارندگی ها نیز 

کاهش چشمگیری داشتند. 
به همین دلیل به نظر می رسد لازم است دولت، تلاش و توانش 
را در ســه حوزه متمرکز کند. سخت گیری های اجتماعی را کاهش 
دهــد. دل به دل تندروهایی که در پی فیلترینگ و صیانت و فشــار 
بیشتر بر حجاب هستند، ندهد. در یک سالی که گذشت کم وبیش 
مردم دریافتنــد که چگونه با حجاب کنار بیایند که هم خودشــان 
راضی باشــند و هم حکومت نگران نشود. اما عده ای در این زمینه 
مرتبا تنش را بیشــتر می کنند. در حوزه فیلترینگ نیز وزیر به غایت 
ضعیفی داریم که از حقوق مــردم در این حوزه دفاع نمی کند و راه 
را برای مردم تســهیل نمی کند. تصور اینکه می توان با فیلترینگ، 
جلوی انتشــار اخبار را گرفت یا مشکلات پنهان کرد، تصور غلطی 
است. وزیر ارتباطات ضعیف ترین وزیر کابینه است که در عصبانیت 
مردم نقش دارد. سیاســت ها در حــوزه فیلترینگ باید تغییر کند. 
همچنین دولت باید شــادی عمومی را در دستور کار قرار دهد. در 
عین مهم ترین وظیفه دولت، افزایش کیفیت زندگی در ایران است که 

اکنون به شدت تنزل پیدا کرده است. 
در عین حال باید دیپلماسی فعال تری در حوزه بین الملل داشت. 
تاکید صرف بر رابطه با کشــورهای شــرقی که در دو سال گذشته 
متحمل هزینه های زیادی شــده اند، تاکید اشتباهی است. چراکه 
برخی نوشــته اند رشــد اقتصادی چین رو به افول است و اقتصاد 
روســیه نیز به دلیل جنگ اوکراین و تحریم های بی شمار، وضعیت 
پایداری نــدارد. ما ناگزیر هســتیم که برخی از روابــط خود را با 
کشورهای غربی بهبود ببخشیم. سال آینده، می تواند سال ما باشد. 
می تواند سال نوســازی اقتصاد ما باشد. اگرچه اکنون دور از ذهن 
می رسد که با رویکرد فعلی دولت و مجلس آینده چنین اتفاقی رخ 
دهد، اما ما ناچاریم و ناگزیریم که روابط مان را با کشورهای غربی 
بهبود ببخشــیم و همزمان که از منافع شرق خاصه چین و روسیه 

بهره می بریم، از غربی ها نیز بهره ببریم. 
ســال آینده، بنا بر اعتقاد عوام سال اژدهاســت. اژدها حیوان 
پرقدرت و با ارزشی است. چینی ها آن را به نماد کشور خود تبدیل 
کرده اند تا نشــان دهند در حکمرانی هم قدرت دارند و هم در اتخاذ 
تصمیات شجاع هســتند. ما نیز باید از این فرصت استفاده کنیم. 
ســال آینده باید سال شــجاعت در اتخاذ تصمیمات مهم باشد تا 
بتوانیم دوباره ایران را ســرآمد کشــورهای منطقــه کنیم. امید که 
ایران نامش پرشــکوه باشد و مرزهایش مستحکم و مردمش شاد و 

سرزنده. نوروز مبارک.
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سال هفتم   شماره 041661
تازه های ادبیات و هنرپنج شنبه 24 اسفند  1402 کافه

هفت سال پیش، 2۳ اسفند 1۳9۵ عبدالعلی ادیب برومند، در 
92 ســالگی از دنیا رفت. او که 21 خرداد 1۳0۳ در شــهر گز 
شهرســتان برخوار اصفهان به دنیا آمده بود، شاعر و وکیلی از 
طرفداران نهضت ملی بــود و در دوران مبارزه چند بار زندانی 
شــده بود. می گفت بهار به او لقب شــاعر ملی داده اســت. 
»نامه های وطن«، »روزگار دژم« و »پیام آزادی« از مجموعه  

شعرهای برومند است.

به تازگی حسین متقی، فهرست نگار و نسخه پژوه دست نویس 
سه شعر تازه یاب سرودۀ فرّخی یزدی )126۵- 1۳1۸( را کشف 
کرده است. این سه شــعر از جُنگی است که امیرمحمّد خان 
خطیب لو خمســه ای )اشرف الملک لشــکرنویس(  ) 12۸۵ 
ق -  1۳۴۵ش( گــردآوری کرده بود. این ســه شــعر که یکی 
مخمّــس، یکی قطعه و دیگری قصیده هســتند، هر ســه به 

مناسبتی ویژه سروده شده اند. 

میرجلال الدیــن کزازی: اگر نــوروز را فراخ بنگریم جشــن 
بزرگ داشت رســتاخیز است. ما رســتاخیز گیتی را با نوروز 
جشــن می گیریم. شــاید از این دید چنین جشنی در جهان 
بی همتا باشــد. آرزوی همۀ ایرانیان از برگزاری این جشن آن 
بوده اســت که آدمیان بتوانند هم دوش و هم آغوش با رستاخیز 
گیتی در خویشتن، رستاخیزی پدید بیاورند. اگر این رستاخیز 

در مردمان رخ بدهد گیتی هم رستاخیزی خواهد داشت. 

جشن بزرگ داشت رستاخیزسه شعر تازه یاب از فرخیشاعر مبارز 

گاهی بخش  هنر و فعالیت هنری همواره یکی از نیروهای آ
و امیدبخش انســان در هنگامه زندگی و یار و یاور او در مبارزه 
با زشــتی ها و ســاختن دنیایی بهتر و زیباتر است. پژوهش ها 
و نظریه های گوناگون نشــان می دهد هنــر معاصر، در مقیاس 
جهانی، چهره ای چندگانه، آشــفته، غریب و پرتضاد پیدا کرده 
اســت. کســانی از جهانی شدن، دموکراتیک شــدن و رشد و 
بالندگی انواع هنرها سخن می گویند و گروهی نیز نگران »پایان 
هنر«، »مرگ هنر« یا »بحران هنر« هستند. در چنین شرایطی 
به دســت آوردن یک تصویر یک پارچه و همه جانبه از جایگاه 
و نقش هنر در جامعۀ کنونی امر چندان آســانی نیســت. جواد 
مهدی زاده که دانش آموختۀ علوم اجتماعی از دانشــگاه تهران 
اســت و سال ها در زمینۀ جامعه شناسی هنر پژوهش و تدریس 
کرده است در کتاب »زمینۀ هنرشناسی« تلاش کرده از جایگاه 

و نقش هنر در جامعۀ کنونی تصویری کلی و یک پارچه ارائه دهد. این 
کتاب که نشر پیله آن را منتشر کرده به عنوان اثر تقدیرشدۀ چهل ویکمین 
جایزۀ کتاب ســال در بخش »کلیات هنر« انتخاب شد. مهدی زاده در 
مقدمه کتابش دربارۀ نوع و ماهیت پژوهشی که انجام داده می نویسد: 
»این بررســی یک پژوهش دانشگاهی و رسمی نیست، بلکه حاصل 
سال ها جست وجوی نگارنده برای یافتن پاسخ هایی، هر چند ساده و 
ناتمام، برای پرســش ها و دغدغه های ذهنی خود در این زمینۀ بسیار 
پیچیده اما پرجاذبه و ســازنده، به منظور فهم زندگی و غنی تر کردن آن 
اســت. اگرچه گام نهادن در این راه بسیار دشوار و پرمخاطره است اما 
بسیار آموزنده و لذت بخش اســت. روشن است که هیچ پاسخ کامل 
و نهایی برای مسائل پیچیده انسانی، به ویژه پدیده های کیفی و ذهنی 

مانند هنر، وجود ندارد، اما نمی توان به این 
بهانه دست از پرســش گری و کنجکاوی 
برداشــت و جلوی پرواز ذهــن بی قرار و 
تخیل خلاق آدمی را گرفت. باید پذیرفت 
گاهی های  گاهی یافتــن از ناآ که بــرای آ
انســانی و کاســتن از دامنه آن راهی جز 
کندوکاو و جست وجوی بیشتر، با استفاده 
از دستاوردهای دانش انسانی، نداریم«. به 
اعتقاد نویسندۀ کتاب »زمینۀ هنرشناسی« 
در یــک چشــم انداز کلی می تــوان گفت 
ماهیت و جایگاه هنر در دوران معاصر )از 
دهۀ 19۸0 به بعد( با چند دگرگونی بنیادی 
روبه رو شــده که به پیدایــش چالش ها و 
تعاریف و تفســیرهای جدید در دنیای هنر 
انجامیده است. او این دگرگونی ها را به طور 

کلی در سه زمینه اصلی مورد توجه قرار داده: 
نخســت: رشــد ســریع جهانی شــدن و ارتباطات و رواج انبوه 
اندیشــه های »پســامدرن«، با نفی افراطی دوران مدرن، به گسترش 
رویکردهــای بدبینانــه، پوچ گرایانــه و نومیدانــه دامن زده اســت و 
ارزش های تاریخی و جهانی دانش و هنر را به چالش کشــیده و تا حد 
زیادی بی اعتبار کرده اســت. به بیان دیگر، نوعی نگرش شک باوری 
و نســبی نگری افراطی بر تمدن و فرهنگ غربی سایه انداخته که آثار 
متضاد و زیان باری در حوزۀ اقتصاد، سیاست، دانش و هنر در گستره 

جهانی به بار آورده است.
دوم: گســترش فزاینده و بی رویه فناوری ها و رسانه های جدید، در 
حوزۀ وســایل صوتی و تصویری، تا حد زیادی ماهیت فعالیت هنری 
را بــه فرآینــدی مقاومت ناپذیــر از چرخه 
تولید و توزیع و مصــرف انبوه آثاری تبدیل 
کرده که بســیاری از اهل نظر آن ها را »شبه 
هنــر«، »هنر تجــاری«، »هنــر بدلی« یا 
»هنر مبتذل« توصیف می کنند. این فرآیند 
تجاری شــدن هنر، با ایجاد نیازهای کاذب 
و لذت هــای زودگــذر، به کم رنگ  شــدن 
انحطاط  و  زیبایی شناختی  نیازهای عمیق 
ذوق عمومی کمک کرده اســت. می توان 
گفت ایــن پدیده، بــه شــیوه ای ظریف و 
پنهان، با تحولات جدید نظام سرمایه داری 
)سرمایه داری فرهنگی و مصرفی( ارتباط و 

هم سویی دارد.
سوم: از ســوی دیگر، بسیاری از اهل 
هنر و ادب، هم چنان به دوران های رویایی 

گذشته دل بسته اند و شکوه و زیبایی هنر را در اندیشۀ فیلسوفان 
کلاسیک و تفسیرهای عرفانی و رازآلود می جویند. آنان، بیرون 
از تاریــخ و جامعــه و دور از زمینه و زمانه، به تکرار و تفســیر 
صدباره اندیشه های وهم آلود افلاطون، ارسطو، سن اگوستن، 
کانت، هگل، شــوپنهاور، نیچه و دیگران می پردازند و از آن ها 
دفاع می کنند. از دید این گونه هنرپژوهان و هنردوســتان گویا 
هنر پدیده ای متمایز از دیگر پدیده های حیات انسانی است که 
در قلمرو پژوهش علمی نمی گنجد و تنها از راه فلســفه نظری 
و شــهود عرفانی می توان به حقیقت آن نزدیک شد. با توجه به 
عوامل و شرایط یاد شده نویسندۀ »زمینۀ هنرشناسی« معتقد 
اســت اندیشه زیبایی شناسی و هنرشناســی در دنیای معاصر 
با انبوهی از گرایش ها و جریان های متضاد، پراکنده، آشــفته، 
ناروشن، سیال و ناپایدار درگیر شده است. شواهد بسیار نشان 
می دهد که دنیای هنر به صورت شــگفت آوری با دنیای مد، تبلیغات، 
تجمل، خودنمایی، سرگرمی، ماجراجویی، لذت پرستی، شهرت طلبی 
و غیره هم کاســه و درآمیخته شده است. از سوی دیگر، این وضعیت 
تراژیک به پیدایش واکنش های اعتراضی و انتقادی گوناگون دامن زده 
که به نوبه خود سرنوشــت دنیای هنر را پیچیده تر کرده است. به همین 
دلیل، درحال حاضر بازاندیشی دربارۀ مسائل زیبایی شناسی و هنر به 
یک پرسمان بزرگ، در مقیاس جهانی، تبدیل شده است. کوشش ها و 
پژوهش های تازه در این زمینه افق های تازه ای را به سوی آینده گشوده 
که هم چنان با بیم و امید همراه است. براساس این پیش  فرض ها هدف 
اصلی نویسنده در کتاب »زمینۀ هنرشناسی« بررسی تاریخ هنر یا شرح 
و تفسیر انواع هنرها یا مکتب های هنری نیست، بلکه تلاش در راستای 
به دست آوردن یک تصویر همه جانبه از جایگاه و نقش هنر در جامعه 
کنونی است. به نظر مهدی زاده مناسب ترین روش برای سامان دادن به 
تفکر دربارۀ هنر استفاده از روش شناسی علمی و رویکرد میان رشته ای 
اســت، چراکه هنر پدیده ای چند بعدی است که با دانش های مختلف 
ســروکار دارد و او از این رویکرد به عنوان »هنرشناسی« یاد می کند.
نویســنده که برای عنوان فرعی کتابش از اصطــلاح »جهان نگری 
هنری« استفاده کرده، جهان نگری یا جهان بینی را به معنای دیدگاه یا 
شیوۀ نگرش کلی انسان ها دربارۀ جهان هستی می داند و می نویسد: 
»هر انسانی زیســت  جهان خاص خود را دارد که در ارتباط متقابل 
میان دنیای بیرونی )عینی( و دنیای درونی )ذهنی( شکل می گیرد... 
و از ترکیب پیچیدۀ این دو فرآیند است که هر کس تصویری از جهان 
در ذهن خود می سازد. این همان چیزی است که جهان نگری انسان را 
تشکیل می دهد«. به باور او فعالیت هنری بهترین روش برای نزدیک 
شــدن به به فهم و درک نســبی این دنیای پویا و پر راز و رمز به شمار 

می رود. 

جواد مهدی زاده در زمینۀ هنرشناسی به چالش ها و فرصت های هنر در جهان معاصر می پردازد

تفسیر جهان با هنر

دعای روز سوم ماه مبارک رمضان

معارف

حکمت اصلی روزه 
روزه در کلام آیت الله طالقانی

نْبِیهَ / وَ بَاعِدْنِی فِیهِ مِنَ  هْنَ وَ التَّ هُمَّ ارْزُقْنِی فِیهِ الذِّ اللَّ
مْوِیهِ /  وَ اجْعَلْ لِی نَصِیباً مِنْ کُلِّ خَیْرٍ تُنْزِلُ  فَاهَۀِ وَ التَّ السَّ

فِیهِ / بِجُودِکَ یَا اَجْوَدَ الْاَجْوَدِین .
خدایا، در این روز مرا هوش و بیداری نصیب فرما / 
و از سفاهت و جهالت و کار باطل دور گردان / و از هر 
خیری که در این روز نازل می فرمایی مرا نصیب بخش / 

به حق جود و کرمت ای جود و بخشش دارترین عالم.

فلسفۀ وجوب روزۀ ماه رمضان، قبل از همۀ فوائد متصوره، 
که البته ما منکر نیســتیم که آنها هم مورد توجه شــارع اسلام 
بوده انــد، در مرحلۀ اول برای این بــوده که در عرض یک ماه 
انســان را از حضیض مادیت و کثافــات و آلایش های مادی 
حاصلۀ 11 ماه در عرض سال پاك ساخته و با محدود ساختن 
شهوت رانی های مشروع )خوردن و آشامیدن ...( و با کنترل 
خواست های نفســانی انســان ســرکش، او را متوجه عالم 
دیگــری، بالاتر از عالم ماده که حتی تصور کیفیت آن برای ما 
مردم مادی مشکل است، بســازد و دریچه ای از جهان روح 

دنیای معرفت و حقیقت را به روی او بگشاید.
تنها راه برای معرفت حق، راهی است که رسول خدا و ائمۀ 
هدی)ص( به ما نشــان دادند و چنان که گفتیم یکی از ارکان 
مهم آن، روزۀ ماه رمضان اســت. زیرا بسیار بدیهی است که 
اراده و نفس سرکش را جز روزه تحت اختیار عقل نمی آورد و 
این روزه است که جبراً عنان نفس و هوی و هوس را می کشد 
و از طغیان باز می دارد. این اســت راهی که مکتب جهانی ما 
برای تکامل انســان و معرفت نفس نشان داده است و اکنون 
بهار آن فرا رســیده است. بکوشــیم تا فرصت از دست نرفته. 
بکوشیم در این بهار اکسیری به دست بیاوریم که در عرض 11 
ماه دیگر ما را شاداب و زنده نگه دارد و بکوشیم که نفس خود 
را همیشــه بهار کنیم و نگذاریم که دورۀ بهار ما، زود تبدیل به 

دورۀ خزان شود.
گویــا روزه، پیش از وجوب در ادیــان الهی، انگیزه فطری 
داشته اســت. زیرا بشــر تعالی طلب که  نمی خواسته در سطح 
حیوانــات پاییــن آید و یک ســر محکوم تمایلات و شــهوات 
حیوانی شــود، روزه را  وسیله و ســپری برای مقاومت در برابر 
این گونه تمایلات شــناخته تا خود را برتر آرد و قهرمانی نماید. 
 همین حکمت اصلی روزه اســت: لعلکم تتقــون. روزه، چون 
ذِینَ  آمَنُواْ کُتِبَ ...«  هَا الَّ یُّ

َ
ناشــی از مبدأ ایمان و امر خدا: »یَا أ

باشــد، نیروی مقاومت را افزایش می دهد تا به مقام تقوا رساند 
و شــخصیت برتر انسان  محقق شــود.   تقوا حکمت اصلی و 
برتر روزه اســت؛ نه برای رنجور داشــتن جسم تا خشم خدا یا 
خدایان را فرو نشــاند  که یهود و بعضی مشــرکان می پنداشتند 
و نه برای احســاس هم دردی با گرسنگان و تساوی با آنان که 
 بعضی روشــن فکران می پندارند.   روزه هر چه آثار و فواید بدنی 
و اخلاقی و اجتماعی دارد در طریق تقواســت، چون  روحیات 
بــا بدن و هر دو در چگونگی روابط اجتماعی وابســته و از هم 
متاثر هستند. تحلیل رسوبات و  رطوبت های زائد دستگاه های 
تغذیه، ســبک و حساس  شدن دســتگاه اعصاب و مغز، بیدار 
شدن احساس  رأفت و هم چنین یاد پیوسته خدا و فرمان او، همه 
برای رسیدن به تقواست.  از سوی دیگر، اگر تقوا نباشد تأمین و 
نگهبان دیگری برای جسم وجان و روابط اجتماع در آن  نیست. 
شــخص بی تقوا، چون ماشین بی فرمانی اســت که جاده های 

لغزنده و نشیب ها، چرخ های آن را به هر سو می کشاند.

تابلو معروف ترکیب بندی ۷ )۱۹۱۳( واسیلی کاندینسکی )۱۸۶۶ –۱۹۴۴(
نقاش و نظریه پرداز هنری روس

زمینۀ هنرشناسی
 درآمدی بر چهان نگری هنری

جواد مهدی زاده/ نشر پیله
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حکم پرونده نقض حقوق مؤلف در فیلم »قهرمان« صادر 
و ادعای شــاکی بی اساس اعلام شد؛ بر این اساس، هر هفت 
متخصص و کارشــناس هنــری، اتهامات وارد شــده به فیلم 
»قهرمان« را مردود دانســتند. این درحالی است که دو سال 
از شکایت آزاده مسیح زاده، شــاگرد فرهادی از او می گذرد و 
مســیح زاده در این مدت یکی دو بار طوری پیگیری پرونده اش 
را رسانه ای کرده که انگار رای دادگاه به نفع او تمام شده است. 
فرهادی هم در تمام این مدت به جز زمانی که در جشنواره کن 
در ترکیب هیات داوران قرار گرفت، هیچ توضیحی درباره این 
پرونده نداد و در واقع با این کار میدان را برای آنهایی که با هدف 

تخریب او، دست به چنین شکایتی زدند، مهیا کرد. 
در خبری که روز گذشــته توســط روابــط عمومی اصغر 
فرهــادی در اختیار رســانه ها قــرار داده، دربــاره این حکم 
توضیحاتی به شرح زیر ارائه شده است: »پس از طرح شکایت 
از سوی هنرجوی سابق اصغر فرهادی )آزاده مسیح زاده( مبنی 
بر نقض حقوق مؤلــف در فیلم »قهرمان« و ادعای وی برای 
ســهیم شدن در کلیه درآمدهای داخلی، خارجی و جوایز فیلم 
»قهرمــان«، دادگاه به دلیل برخــورد غیرتخصصی در مرحله 
بازپرســی و صدور کیفرخواســت بدون ارجاع به کارشناسان 
مربوطه، موضوع را جهت بررسی جامع حقوقی در سه مرحله 
جداگانه به کارشناســی های تک نفره و ســه نفره و در نهایت 
به هیات ســه نفره ای از اساتید دانشــگاه تهران متخصص در 
حــوزه کپی رایت، ارجاع کرد. هــر هفت نفر متخصص، پس 
از بررســی های جداگانه از محتویات پرونده و تحلیل جوانب 
حقوقی و هنری موضوع، ادعاهای شــاکی )آزاده مسیح زاده( 
را فاقد اعتبار تشــخیص داده و اتهامات وارده به سازنده فیلم 

»قهرمان« را ماهیتاً بی اساس دانستند«.
در حکم صادر شــده بر مبنای نظریات کارشناسان رسمی 

و متخصصان دانشگاهی، ضمن تشریح مفصل مبانی حقوقی 
و هنری و با بررســی فیلم »قهرمان« و هر سه نسخه متفاوت 
مستند شاکی و همچنین ده ها ساعت تصاویر ورکشاپ اصغر 
فرهادی، با قاطعیت تاکید شده است که ساخت هر فیلم یا اثر 
هنری با الهام از یک اتفاق واقعی یا اخبار منتشــر شده از آن، 
کاملًا بلامانع اســت، زیرا یک اتفــاق واقعی و اخبار آن جزو 
حوزه عمومی )پابلیک دومین( و متعلق به همگان است و حق 
اســتفاده از آن در انحصار هیچ کس نیســت و این امری کاملًا 

پذیرفته شده و بدیهی در تمام دنیاست.
مستند شاکی )آزاده مسیح زاده( برگرفته از یک اتفاق واقعی 
و اخبار منتشــر شــده از آن در روزنامه های جام جم، ایران و 
ســایت تیترآنلاین به تاریخ های ۳ /2 /1۳91 و ۴ /2 /1۳91 و 
همچنین گزارش خبری ســیمای استان فارس است و صرف 
خواندن و بازگو کردن یک خبر منتشر شده برای هیچ شخصی، 
حق مالکیت ایجاد نمی کند. بنابراین تشابهات بین این 2 فیلم 
مستند و داستانی از یک سو از منبع مشترک 2 اثر در واقعیت و 
اخبار رسانه ها و از سوی دیگر، از آموزش ها و سبک و سیاق 
مدرس ورکشــاپ اصغر فرهادی ناشی شــده اند و با قطعیت 
می توان گفت که هیچ گونه تخلف و نقض حقوقی اتفاق نیفتاده 

و ادعاهای مطرح شده کاملًا مردود هستند.
در بخشی دیگر از نظریات کارشناسی تاکید شده که شاکی 
از مجموع ده ها ســاعت تصاویر جلســات ورکشــاپ اصغر 
فرهــادی، فیلمی یک ســاعته مونتاژ کرده کــه در آن جرح و 
تعدیل های یک جانبه ای صورت گرفته و تنظیم به نفع شــده و 
تفاوت فاحشــی بین تصاویر اصلی ورکشاپ و فیلم ارائه شده 
توسط شاکی به بازپرس در مرحله تحقیقات وجود دارد؛ لذا این 
فیلم مونتاژ شــده از جلسات ورکشاپ که مبنای اصلی صدور 

کیفرخواست قرار گرفته، نامعتبر تشخیص داده می شود.

همچنین طبق بررســی مــدارک پرونــده و تصاویر ضبط 
شــده از ورکشاپ، محرز شــد که طرح روایی، ساختار، نوع 
برخورد با سوژه ها، نوع روایت، نحوه به چالش کشیدن ادعای 
سوژه ها، جای قرار گرفتن دوربین، نوع کادربندی، روش های 
برخورد اولیه و ثانویه با سوژه مستند، فضاسازی بهینه و حتی 
پایان بندی )پایان باز( و بسیاری دیگر از عناصر تشکیل دهنده 
فیلم مســتند از طرف فرهادی به هنرجو ارائــه و آموزش داده 
شــده است، که کلیه آموزش ها در فیلم مونتاژ شده از جلسات 
ورکشاپ توسط شاکی حذف شــده است. بر همین اساس، 
طرح ارائه شده به هنرجو از جانب فرهادی، فراتر از یک ایده و 
طرح اولیه و خام بوده و در واقع نوعی پترن است که چارچوبی 
کامل برای شکل گرفتن روایت در مستند بوده و راهنمایی های 
جزبه جز مدرس و تاثیرات مستقیم او در ساخت مستند مذکور 

کاملًا مشهود است.
در بررســی های صــورت گرفتــه تصریح شــده که فیلم 
»قهرمــان« به لحــاظ مفهوم، داســتان پردازی، ســاختار، 
شــخصیت پردازی، اجرا و تمامی عناصر خلاقه هنری مورد 
بحث در حوزه حقوق مؤلف مسیری کاملًا مستقل و متفاوت 
از مستند - و حتی همان اتفاق واقعی و اخبار منتشر شده - را 
طی می کند و از هیچ زاویه ای اتهام نقض کپی رایت به آن وارد 
نیست«. حالا مسیح زاده که شکایتش از »قهرمان« فرهادی 
به جایی نرســید از این پس تنها باید به توانایی و استعداد خود 
در فیلمســازی تکیه کند و راه هایی جز حاشیه سازی را برای 
انداختن نام فیلمش بر ســر زبان ها بیازماید. کاری که از پس 
هر کارگردانی برنمی آید. چراکه احتمالًا او حالا فهمیده است 
که هیچ فیلمسازی بزرگی بی دلیل بزرگ و صاحب نام نمی شود 
و برای مشهور شــدن به چیز هایی بیش از حاشیه و جنجال 

نیاز دارد. 

تبرئه ی قهرمان 
دیدگاه: یادداشت نمایش

 متنی غیرمنسجم 
با صحنه ای خیره کننده 

نگاهی به نمایش سیاه خال

نمایش »ســیاه خال« که توسط محســن اردشیر نوشته 
و کارگردانی شــده و این روزها در سالن اصلی تئاترشهر بر 
صحنه است، به داستان فولکلوریک مینا و پلنگ می پردازد، 
در صورتــی که هیــچ کجا، نه در بروشــور و نه در ســایت 
فروش بلیت نمایش به این موضوع اشــاره ای نشده و خیلی 
از مخاطبان که از وجود این افســانه بی خبرند، تا حد زیادی 

گیج می شوند.
داســتان مینا و پلنــگ تاکید زیادی روی عشــق دارد، 
عشقی فراتر از هر چارچوب و هنجاری که همچنین می توان 
این عشــق را به عنوان نمادی از عشــق انسان به طبیعت در 
نظر گرفت اما چون پلنگ، جــز در لحظات کوتاهی در ماه 
به تصویر درنیامده، این عشــق جز در دیالوگ های کوتاهی 
از مینا، جای دیگری دیده نمی شــود و به اصطلاح عشــق، 
درنیامده و به جای آن تاکید زیادی روی درک کم مردم از این 
عشق و تلاش برای از بین بردنش صورت گرفته؛ چیزی که در 
داســتان اصلی وجود ندارد و در واقع حسادت و تلاش برای 
نابودی پلنگ تنها از سوی خواستگاران و عاشقان مینا انجام 
شــده اســت، آن هم نه به صورت هدفمند. کشتن پلنگ که 
بخش زیادی از نمایش را به خود اختصاص داده، در واقعیت 

گاهی رخ داده است. از سر اتفاق و ناآ

در داســتان مینا و پلنگ مراتب عشــق این دو شرح داده 
شده، این عشق در بزرگسالی بوده و مینا با دیدن پلنگ اول بار 
بیهوش می شــود و انتظار و مراقبت پلنگ تــا بیداری مینا 
باعث از بین رفتن ترس مینا و خوی حیوانی پلنگ می شود، 
همچنین پلنگ مجذوب صدای زیبای مینا  شده و به همین 
خاطر عشقی میان آن دو شکل گرفته است، در صورتی که در 
نمایش »سیاه خال« روابط مینا و پلنگ را نمی بینیم، صدای 
زیبای مینا با بازی مهلقا باقری را می شــنویم اما ربطش به 
پلنگ و شــکل گیری محبت بین آن دو را متوجه نمی شویم. 
شروع رابطه بین مینا و پلنگ در نمایش، در کودکی ذکر شده، 
آن هم از ســوی پیرمرد به پدر و بدون آنکه شاهد شکل گیری 
این عشق باشیم، بنابراین نمایش قادر نیست رسالت اصلی 
این قصه را که عشــق باشد، انتقال بدهد یکی از صحنه های 
تاثیرگــذار نمایش اعدام پــدر مینا در اول نمایش اســت و 
کابوس هایی که مینا می بیند، ولی متاسفانه، نه مرگ پدر مینا 
ارتباطی به داســتان پیدا می کند و نه کابوس های مینا تکرار 
می شود که بتواند به خط داستانی و پیش  رفتن آن کمکی کند. 
اجرای فرمی از بازیگران با نقش مردم در این نمایش می بینیم 
که اجرایی شبیه به ربات است و می توان از آن جبر جامعه را 
برداشت کرد، ولی متاسفانه هماهنگی کمی در اجرای این فرم 
دیده می شود که هیچ قاعده ای ندارد، برخی از بازیگران آن را 
رعایت می کردند و برخی نه و مدام این نوع اَکت قطع و وصل 
می شد و به پراکندگی صحنه می افزود. بازی بازیگران اصلی 
در ســطح متوســط باقی می ماند، چراکه متن فاقد زیر لایه 
و شــخصیت پردازی عمیق است. در عین حال بازی بازیگر 
فرم که نقش شــر یا جانور را دارد، از کار جلو می زند و بسیار 
جذاب است. همچنین صحنه با طراحی مینی مالیستی و در 
عین حال تمثیلی به زیبایی و درستی کار می کند. فرم درختان 
که تداعی کننده مرموز بودن طبیعت اســت و همین طور ماه 
که بر فراز صحنه می درخشــد، انارهایی که از ســقف پایین 
می آیند، همه و همه، فارغ از داستان و نمایش نامه، چشم نواز 
و مبهوت کننده انــد امــا در میــان این  همه زیبایــی متن از 
هم گسیخته و بی انسجام، میانه نمایش را کسل کننده ساخته 

و مخاطب را گیج و سردرگم می کند.

امید میرزاداعی
منتقد

شکایت آزاده مسیح زاده به دلیل کپی برداری
فیلم قهرمان بی اساس اعلام شد
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گرامیداشت روز ملی درخت کاری و هفته منابع طبیعی در راستای 
عمل به مســئولیت اجتماعی و اهمیت به حفظ و نگهداشت محیط 
زیســت از سوی معاونت اعضا و هواداران حزب کارگزاران سازندگی 
ایران و با همکاری سازمان جوانان حزب، با پویش کاشت نهال توسط 
 اعضای حزب در 1۴ استان کشــور به  صورت هماهنگ برگزار شد.
در ایــن برنامه ملی، جوانــان و اعضای حزب کارگزاران ســازندگی 
در اســتان های تهران، لرســتان، آذربایجان شــرقی، خوزســتان، 
مرکزی، گیــلان، خراســان رضوی، همــدان، آذربایجــان غربی، 

فــارس، چهارمحال وبختیــاری، کرمــان، البرز و ســمنان همراه با 
چهره های فرهنگی، ورزشــی و سیاســی اســتان  خود نهال غرس 
کردند که مهم ترین آنها، حضور و همراهی مسعود پزشکیان، نماینده 
 منتخــب مردم تبریز، آذرشــهر و اســکو در مجلــس دوازدهم بود.
یکی از رســالت های احزاب در سراســر جهان، توسعه فعالیت های 
اجتماعــی و تلاش برای پررنــگ کردن نقش اجتماعــی جوانان و 
دیگر مردمان کشور اســت. همچنین اهمیت همکاری  های مشترک 
و هم افزایــی میان جریان های سیاســی و اجتماعی، رویکردی مهم 

برای اتخاذ تصمیمات و سیاست گذاری های درست است و بی شک 
توســعه پایدار کشــور در گرو اهتمام نیرو های اجتماعی برای ترویج 

فرهنگ سازی در عرصه زیست محیطی است.
با همین هدف هم بود که پویش ملی درختکاری در سراسر کشور 
برگزار شــد و حزب کارگزاران ســازندگی ایران با کاشت بیش از 100 
اصله نهال در کنار جوانان و دغدغه مندان محیط زیســت کشور طی 
روزهای 12 تا 1۸ اسفند بر فراملی  بودن مساله محیط زیست و حرکت 

کشور بر مدار توسعه تاکید کرد.

به کشور همسایه مان افغانستان هم که نظر بیندازیم، اگر چه در 
بین بخشی از جامعه، نوروز بنیانی قوی دارد و برافراشتن علم در 
مزار شریف، مراسمی دیرپاست، ولی استقرار طالبان و خشونتی 
کــه برای از میان بردن آثاری که آنان مشــرکانه می دانند، می تواند 
آســیبی جدی به این هویت تاریخی بزند. در ترکیه هم که سال نو، 
میلادی است و فرهنگ نوروزی در بین کردها قدرتمند است، به 
واسطه تعارض حکومت مرکزی با کردها، حمله آشکار و پنهان به 
نوروز سابقه ای دیرین دارد. در عراق هم، اگر چه داستان نوروز در 
منطقه کردستان، بزرگ داشته می شود، ولی حکایتش با آنچه در 
کشور ما می گذرد متفاوت است. اما گفتم کشور ما، به کشورمان 
بپردازیم. در اینجایی که ایران نام دارد، داســتان کمی تا قســمتی 
عجیب است. پس از پیروزی انقلاب، تعارضی بین ساختار حاکم 
و آنچه در ســابقه کهن فرهنگی ایرانی وجود داشت بروز یافت و 
حتی معنایی تقابلی پیدا کــرد و هر چه جلوتر رفت، این تقابل به 

تعمیق یکی از شکاف های بین دولت -ملت انجامید. از یک طرف 
آنچه نوروز و مفاهیم مرتبط با آن بود، از سوی صاحبان قدرت به 
چالش کشیده شد و حتی در جاهایی با نفی روبه رو شد و از سوی 
مــردم، هر چه این نفی قدرتمندتر بــود، مقاومت برای حفظ این 
آداب نیز شدیدتر و جالب اینکه گویی داستان نوروز و ملحقاتش از 
فرهنگ گذشته این آب و خاک، همچنان ادامه دار است، ازجمله 
تغییر نامی که امسال برای شــب یلدا و چهارشنبه سوری رخ داد 
و خود حکایتی شد برای مدد جســتن از روح طنزپرداز ایرانی و 
لطایفی که برای آن ساخته شد و دست به  دست چرخید و گذشت. 
اما واقعیت چیست؟ واقعیت این اســت که اگر در تاجیکستان، 
هم بلشویســم به فرهنگ کهن ایرانی حمله کرد و هم مناســبات 
سنتی درون جامعه، مفاهیمی غیر از نوروز را تقویت می کرد، یا در 
افغانستان که فرهنگ ایرانی فقط در بخشی از هویت سرزمینی آن 
کشور، پایداری داشت، یا در ترکیه، تعارض قومی و افسران جوان 

پس از عثمانی تاکنون ادامه دار شده و در عراق که تعارضی شدید 
با حکومت بعثی تا همین 20 سال پیش، به سرکوب هویت نوروزی 
بخشی از مردم آن کشــور منجر شده بود، در کشور خودمان، اگر 
هویت کهن ایرانی، پاسدار مردمی بوده که همچنان مانده اند، مردم 
هم پاســبان همین هویتند و ساختار ۴۵ ساله کشورمان، به مانند 
همه عرصه های دیگر، بهتر آن اســت که با هویت مردم همراهی 
کند تا سعی بر تغییر آن داشته باشد، چراکه مرزهای هویتی بسیار 
قوی تر از مرزهای سیاســی روی نقشــه جغرافیا و حتی بســیار 
وســیع تر از آن است و اگر از مرزهای هویتی یک مردم محافظت 
نشود، دیری نخواهد گذشت که اثری هم از مرزهای سیاسی باقی 
نخواهد ماند و البته یادمان نرود که همیشــه مردم از حکومت ها 
بزرگ ترنــد، خیلی هم بزرگ ترند و نوروز برای مردم ما، شــهبالی 
برای پرواز بر فراز همه ســرزمین هایی اســت که بسیار گسترده تر 

است از آنچه بر نقشه جغرافیا دیده می شود.

آیین گرامیداشت روز درختکاری از سوی معاونت اعضا 
و هواداران حزب کارگزاران ســازندگی ایــران و با همکاری 
سازمان جوانان حزب، پنج شنبه، هفدهم اسفند، در خانه موزه 
مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی برگزار شد. در این مراسم 
که »معصومه ابتکار«، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
در دولــت  اصلاحات )هفتم و هشــتم( و دولت تدبیر و امید 
)یازدهم( مهمان ویژه بود، اعضای ارشــد حزب کارگزاران 
سازندگی ایران و در رأس آنها، سیدحسین مرعشی، دبیرکل؛ 
محســن هاشمی رفسنجانی، رئیس شــورا؛ شهربانو امانی، 
عضو شــورای مرکــزی؛ علی محمد نمازی، معــاون امور 
استان ها و کوروش دست پاک، معاون امور اعضا و هواداران و 
همچنین عفت مرعشی، همسر و فاطمه هاشمی رفسنجانی، 
دختر ارشــد آیت الله هاشمی رفســنجانی و البته تعدادی از 

کارشناسان و فعالان محیط زیستی حضور داشتند.
»سیدحســین مرعشــی«، دبیــرکل حــزب کارگزاران 
سازندگی ایران در این مراسم با اشاره به بحران زیست محیطی 
و اتخاذ سیاست های افق گشــا بیان کرد: در دولت آیت الله 
هاشمی کشــت فراسرزمینی به عنوان یک سیاست در حوزه 
محیط زیست و مشــکلات کشــاورزی و آب مطرح بود. 

هنوز هم این مســاله مطرح است که شاید لازم باشد ما به کشت 
فراسرزمینی روی بیاوریم. به  هر حال ایران از حیث مساله بودجه، 
نفت، گاز و ذخایر زیرزمینی و همه مســائل وارد مرحله بحرانی 
شده است و ســخت ترین آن مقوله محیط زیست و آب و خاک 
است. شاید نفت را بشــود با تکنولوژی خرید و جایگزین کرد، 
شاید بتوان مصرف انرژی را پایین آورد اما بحران آب یا فرونشست 
زمین را نمی شود جایگزین کرد و متاسفانه هیچ  یک قابل جبران 
نیســتند. در دولت احتمالی آینده عقلا باید دور هم جمع شوند و 
نخســتین موضوعی که باید به آن پرداخته شود و مورد توجه قرار 
بگیرد، تشکیل وزارت آب، خاک و محیط زیست است تا بتواند 

به خوبی منابع کشور را حفاظت کند. 
در ادامه مراسم، »معصومه ابتکار«، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیســت در دولــت  اصلاحات )هفتم و هشــتم( و دولت 
تدبیر و امید )یازدهم( در ابتدا با تشــکر از سازمان جوانان حزب 
کارگزاران ســازندگی ایران و اهمیت پرداخت به موضوع محیط 
زیست گفت: اگر دو موضوع موجودیت بشر را تهدید کند، یکی 
جنگ و دیگری محیط زیست است. مساله تغییر اقلیم و جنگ 
در منطقه نشان می دهد که ما همچنان در بحران مانده ایم. اگرچه 
در این شــرایط احزاب نباید ناامید شــوند، بلکه باید افق گشایی 
کنند. کار ســازمان جوانان حــزب کارگزاران ســازندگی ایران 

افق گشــایی و ایجاد روزنه ای برای توسعه اســت. نباید گرفتار 
شرایط کنونی شویم. اگرچه این شــرایط همه را ساکن و گرفتار 
می کنــد اما جوانان باید حرکت داشــته باشــند و پیش بروند و 
آینده کشــور را بسازند. هرچند بی خردی رنج زیادی را به جامعه 
تحمیل کرده اســت اما نسبت به آینده ناامید نشویم و در راستای 
حفظ و نگهداشت محیط زیســت، به خصوص حل بحران آب 
و خاک باید گام  های موثری برداریم.  او اضافه کرد: متاســفانه 
بشــر در همه  چیز و از همه مهم  تر در اقلیم دست برده است. این 
پدیده عظیمی است که بشر درحال تخریب محیط زندگی خود و 
منابعی است که بدون آن نمی تواند به زیست خود ادامه دهد. این 
کاری که امروز صورت گرفته است، اگرچه نمادین است اما بسیار 
باارزش اســت و در مکان باارزشــی هم انجام شده است. پیامی 
هم که دارد این اســت که محیط زیست و توجه به محیط زیست 
عاملی برای سربلندی و نشاط است و یکی از مهم ترین مشکلات 
و بحران های پیش رو بحث تغییر اقلیم اســت که خود بر سبک 
زندگی و سطح کیفیت زندگی جهان تاثیر می گذارد. اما چیزی که 
وضع را بدتر می کند ســوءمدیریت و فقدان یک راهبرد درست و 
عدم توجه به توسعه پایدار است. امروز بحث نوین توسعه پایدار 
را اگــر از بعد طبیعت و محیط زیســت ببینیم باید توجه کنیم که 
آخرین رویکرد کنوانســیون تنوع زیســتی که با دغدغه از دست 

نرفتن ژن، گونه و زیستگاه شکل گرفته است، چیست. 
این عضو شورای اسلامی شهر تهران در دوره سوم ادامه 
داد: ما تنوع زیســتی را در سه ســطح تعریف می کنیم؛ ابتدا 
ژن، که درحال از بین رفتن اســت، گونه هــا مثل یوزپلنگ 
ایرانی که به ســرعت درحال از بین رفتن هســتند و تخریب 
زیستگاه که نزدیک به 12 زیستگاه بکر، اکنون دست خورده 
است. کنوانسیون تنوع زیستی در آخرین نشست خود بیان 
کرده است نمی توانید حرف از توسعه پایدار بزنید، بلکه اول 
باید تخریب و تهدید محیط زیســت متوقف شود. یعنی در 
گام اول، تخریب زیستگاه را متوقف کنید و این موضوع باید 
توســط سیاست هایی که هم در سطح دولت هاست و هم در 
سطح مردم، پیگیری شود. بها دادن به تشکل ها و نهادهای 
محیط زیســتی همگام با اتخاذ سیاست گذاری های درست 

می تواند راه گشا باشد. 
ابتکار خاطرنشــان کرد: گام دوم، بازسازی و احیا منابع 
تخریب شده اســت. مثل احیای دریاچه ارومیه که چیزی 
از آن باقی نمانده اســت. پس از این مرحله به بحث توسعه 
پایدار می پردازیم. توســعه پایدار، یعنی سیاست هایی که هم 
وضعیــت اکنون را تامین کند و هم برای نســل بعد حفظ و 
نگهداری کند. باید بدانیم که تا چه اندازه انرژی مصرف می کنیم 
گاهی برســیم  و تا چگونه آن را مدیریت کنیم. امروز ابتدا باید به آ
تا نگاه ها تغییــر کند و وقتی نگاه و دیدگاه ما تغییر پیدا کرد، باید 
به سیاســت هایی برســیم تا بتوانیم بفهمیم چگونه باید مدیریت 
کنیم تا اثــرات مخرب روی کره زمین نگذاریم. این یعنی تغییر و 
بهبود سبک زندگی برای رسیدن به توسعه پایدار. پس ابتدا روی 
دیدگاه ها و سبک زندگی و بعد پیرامون مطالبه گری باید کار کنیم. 
زیرا مدیریت کشــور باید خردمندانه باشد و توسعه پایدار همین 
را می گوید؛ اینکه کشــور بتواند درباره پایداری زیســت محیطی 
تصمیم درستی بگیرد. همچنین در این برنامه، »شهربانو امانی«، 
عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران در مراسم 
کاشت نهال با بیان انتقاداتی نسبت به شرایط اقتصادی و معیشتی 
مردم بیان کرد: دوره ســختی را پست ســر می گذرانیم و در حین 
عبور از پیچ گذار هســتیم. دریاچه ارومیه که هزینه های زیادی 
برای آن شــد و متخصصان از سراسر کشــور با همکاری دولت 
پیشین سعی در احیای آن کرده بودند، با بی تدبیری دولت کنونی 
از بین رفت. جوانان در این برهه مهم تاریخی می توانند تعیین کننده 
باشند و سازمان جوانان حزب کارگزاران سازندگی ایران به عنوان 
یک جریان سراســری، به ویژه در حوزه محیط زیست می تواند 

موثر عمل کند.

دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران در آیین گرامیداشت روز درختکاری تاکید کرد:

در روز درخت کاری از سوی معاونت اعضا و هواداران و با همکاری سازمان جوانان حزب کارگزاران سازندگی ایران انجام گرفت

لزوم تشکیل وزارت محیط زیست

کاشت نهال در 14 استان کشور

نوروز، شهبال فرهنگ ایرانی

دریچه: تحلیل عادات

در شادباش فرارسیدن سال نو خورشیدی
برخیز که می رود زمستان*

هنوز اينجا جوانی دلنشین است
هنوز اينجا نفس ها آتشین است

مبین کاين شاخه  بشکسته خشک است
چو فردا بنگری پر بیدمشک است

مگو کاين سرزمینی شوره زار است
چو فردا دررسد رشک بهار است
امیرهوشنگ ابتهاج )هـ.ا. سايه(
صفحــه ای کــه در دســت داریــد و می   خوانیــد، 
پنجاه وسومین و آخرین شماره صفحه »جوان« روزنامه 

سازندگی در سال 1۴02 است، دومین سال نوسده. 
در ســالی که گذشت، کوشــیدیم دغدغه های نسل 
جــوان را در حوزه های گوناگون از سیاســت و اقتصاد 
گرفتــه تا فرهنــگ و اجتماع منعکس و منتشــر کنیم 
و بازتابی باشــیم از آنچه امروز و اکنون در جامعه اهل 
شباب می گذرد و این نسل با آن دست وپنجه نرم می کند. 
آن هم در ســالی که البتــه تاریکی هــا و تیرگی هایش، 
افزون تر از همیشــه بود. تنگناها کام و کلام خیلی ها را 
تلخ کرد؛ چه در حیطه مسکن و اشتغال و چه در عرصه  
دانشــگاه و سیاست و کاش در رســالتی که بر دوش و 

گوش خود احساس می کنیم، توفیق مند بوده باشیم.
اما حالا ایستاده ایم بر آستانه سالی تازه. سالی که چند 
قدم مانده تا فرا برسد و در بزند و وارد شود و کیست که 
در طلیعه بهار حتی اگر در تاریک ترین روزهای خود هم 
باشــد، با رقه های امید در دلش جوانه نزند و کورسوی 
نور آرزو در دلش نتابد که اهل ایران تباه تر از اینها را هم 
پشت سر گذاشته اند؛ نوروزهایی که در اثنای دو جنگ 
جهانی، ایران در اشغال بیگانگان بود یا نوروزهای پس 
از کودتاهای سوم اسفند و بیست وهشتم مرداد که حتی 
بهار هم جامعه ســرمازده را گرما نبخشید یا نوروزهای 
روزگار هجــوم ویروس کرونا. اصلًا چرا راه دور برویم؛ 
نوروز پس از ســقوط هواپیمای اوکراینی یا همین نوروز 
امســال و پس از اعتراضات سال گدشته. مگر ایران کم 
ســختی و سردی دیده اســت اما هیچ در خود نمانده و 
دوباره ققنوس وار برخاسته است که مردم این کهن بوم، 

سرآمد بوده اند.
پــس در طلیعه چــه برتر و بهتــر از امیــدواری و 
آرزومندی که جانی در دل هامان بیفکند برای فرداهای 
پیش رو که همین امید بذر هویت ماست و اگر نبود حتی 
همین خردک شررها خلق نمی شد و پدید نمی آمد. حتی 
اگر نورســان و تازه به دوران رسیدگان نخواهند که چنین 
شود، قدر و قدشان کوتاه تر از این حرف هاست که یارای 
مقاومت در برابر توش و توان، به ویژه جوانان را داشــته 
باشد که از هر خواب و خمودی به دور هستند. پس در 
اســتقبال از سال نو، سال 1۴0۳ تمام قد بایستیم و ادای 
احترام کنیم و کلاه از سر برداریم که می تواند همان روز 
روشن باشــد که نوروز، روز نو است و در روز نو است 
که نه جســم که روح باید لباس تازه بر تن کند و خود را 
بپالاید و بیالاید و چه حسن ختامی به جاتر از این بهاریه 

به  قلم شهید سیدمرتضی آوینی:
بهاران از کجاست که روح روییدن و سبز شدن ناگاه 
در تن خاک مرده پدید می آید؟ و از کجاســت که روح 
شکفتن ناگاه از تن چوب خشک چندین برگ های سبز 
و شــکوفه های سفید و آبی و زرد و ســرخ برمی آورد؟ 
بهاران رازدار رستاخیز پس از مرگ است و قبرستان ها 
مزارعی هســتند که در آنها بذر مردگان افشــانده اند و 
جسم تا نمیرد، کجا رستاخیز پذیرد؟ این  بار انقلاب ربیع 
و انقلاب صیام به هم برافتاده اند تا آن یکی هسته جسم 
را بشــکافد و این یکی هســته جان را و زندگان از بطن 
مردگان ســر برآورند. با بهاران روزی نو می رســد و ما 

هم چنان چشم  به راه روزگاری نو.
* مصراعی سروده سعدی شیرازی

حمیدرضا محمدی
 دبیر صفحه جوان و عضو شورای سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان

ادامه یادداشت روز
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 پس از گذشت چندین ماه از انتشار خبر »اعمال نفوذ در برخی 
پرونده های قضایی«، فرزندان محمد مصدق کهنموئی، معاون اول 
قوه قضائیه، این مقام قضایی دیروز از ســمت خود استعفا کرد. 
مصدق گفته که این درخواســت اســتعفا برای از بین بردن شائبه 
»هرگونــه اعمال نفــوذ در پرونده فرزندانش« بوده اســت. مرکز 
رسانه قوه قضائیه دیروز چهارشنبه از پذیرش درخواست استعفای 
محمد مصــدق، معاون اول قوه قضائیه، توســط غلامحســین 

محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه خبر داد.
در بخش هایی از خبر منتشــر شده توسط قوه 
قضائیه به نقل از رئیس قوه قضائیه گفته شده که 
»دســتگاه قضایی باید بدون تبعیض و اغماض 
با فســاد در همه عرصه ها و ســاخت ها برخورد 
جدی داشته باشــد«. این تصمیم پس از تشکیل 
پرونده ای که متهمان آن ازجمله دو تن از فرزندان 
پســر مصدق، معــاون اول قوه قضائیــه متهم به 
اعمال نفوذ در برخی پرونده های قضایی هســتند 

اتخاذ شده است.
مرکز رسانه ای قوه قضائیه با اشاره به متن استعفا 
اعــلام کرده که »ایــن مقام مســتعفی« از ابتدای 

تشــکیل پرونده  اتهامی فرزندانش، »با احدی از عوامل مرتبط با 
پرونده اعم از قضات دادســرا و دادگاه هیچ گونه ارتباطی نداشته 
است«. به گفته رئیس قوه قضائیه اگرچه مصدق در رسیدگی به 
پرونده مورد اشاره »مدخلیت و تاثیری نداشته و نخواهد داشت« 
اما با توجه به درخواست او استعفایش مورد پذیرش قرار می گیرد.
اوایل مهرماه امسال سخنگوی دستگاه قضا برای اولین بار از 
تشکیل پرونده برای فرزندان یکی از مسئولان ارشد کشور خبر داد 
و اعلام کرد، درباره این اشخاص پرونده تشکیل شده است و دادگاه 
با جدیت و بدون اعمال هیچ گونه تبعیضی به آن رسیدگی می کند. 
براساس کیفرخواست ارائه  شده در دادگاه، در این پرونده متهمان 
مجموعــه ای را برای اعمال نفوذ بــر پرونده های قضایی ازجمله 
پرونده های کلان اقتصادی تشــکیل می دادند و با سوء استفاده از 
افراد صاحب منصب، وجوهی دریافت می کردند. همچنین شواهد 
موجود در پرونده نشان می دهد حلقه اصلی این مجموعه فرزندان 
ذکور معاون اول دســتگاه قضایی بوده که با همکاری فردی با نام 
اختصاری »ح-ی« و نیز افراد دیگری مانند امین اموال نامشروع، 

حسابدار و صراف پوششی تحت هدایت و مدیریت این سه نفر در 
این مجموعه به انجام افعال مجرمانه پرداخته اند.

این مجموعه با تشــکیل یک دفتر غیرقانونی در شمال شهر 
تهران، وجوهی را به منظور جلب رای مورد نظر متهمان در دادگاه 
دریافــت می کردند. این افراد با اعمــال نفوذ های محدود تلاش 
داشــتند با ترفند هایی خاص، چون کارچاق کنی در روند صدور 
احکام قضایی اخلال ایجاد کنند. در واقع این افراد با ایجاد شبکه 

فساد، پرونده های کلان اقتصادی را از طریق عوامل جذب  شده 
شناســایی و با ارتباط گیری با طرفین پرونده به آنها وعده گرفتن 
رای مدنظر به صورت تضمینــی در قبال وجوه کلان را می دادند 
که مبالغ درخواست  شده به صورت ارز، سکه و خودرو از طریق 

معرفی چند حساب از متهمان دریافت شده است.  
درباره مکانیســم این باند نیز باید به این موضوع توجه کرد که 
بخش قابل توجهی از این مبالغ دریافتی جهت پنهان  ماندن مسیر 
دریافت وجوه، به حســاب های پوششی واریز و سپس از طریق 
این حســاب ها در پروژه های مختلف به کار گرفته شــده است. 
اوج فعالیت های این مجموعه در چهار ســال گذشته مربوط به 
دو پرونده تخلیه ورزشگاه شهدای قیطریه و ابربدهکار بانکی به 
نام رستمی صفا بوده است. مجموعه شکل  گرفته، تنها در پرونده 
رستمی صفا حدود 200 میلیارد تومان مال نامشروع کسب کرده و 
وجوه دریافتی در فرآیند پولشویی، تبدیل به املاک، خودرو های 
لوکس، ویلا، سکه طلا و دلار شــده است. درحال حاضر یک 
ویلای اعیانی در منطقه پلور و نیز شمال کشور، چندین دستگاه 

خــودروی خاص، چــون مازراتــی، بنز و لکســوس در پرونده 
وجود داشته که اســناد آن طی چند مرحله در میان اعضای باند 
دست به دست شده است و فرزندان این مقام قضایی وکالت فروش 
در مورد آنها از صاحبان سند گرفته اند، در این پرونده سوء استفاده 

فرزندان معاون اول قوه  قضائیه از نام پدرشان واضح است.   
شــاید مهم ترین بخش از پرونده فساد برادران مصدق مربوط 
به ماجرای ارتباط آنها با پرونده محمد رستمی صفا باشد. محمد 
رستمی صفا از پیمانکاران قدیمی شرکت ملی گاز 
است که در دوران کاری خود نیز مرتکب تخلفات 
مالی ازجمله پرداخت رشــوه و گردش غیرقانونی 
وجوه در سیستم بانکی برای دریافت وام شده بود. 
نقش پســران مصدق در پرونده رســتمی صفا 
قابل توجه اســت. افــراد این باند بــا اثرگذاری 
روی این پرونده ســعی داشتند برای متهم ردیف 
اول پرونده قــرار منع تعقیــب از دادگاه بگیرند. 
رســتمی صفا از طریق یک واسطه به فردی به نام 
)ح -ی( نزدیک شده و از طریق این فرد قرار های 
لازم برای اعمال نفوذ روی این پرونده گذاشــته 
شده بود. این شخص به واسطه روابط خانوادگی 
به فرزندان معاون اول قوه قضائیه نزدیک شده است، او با ایجاد 
روابط عاطفی با فرزندان آقــای مصدق کهنموئی »باند عمو« 
را راه اندازی کرده و توانســته اســت علاوه بر گرفتن پورسانت 
مستقیم از رستمی صفا در جزئیات پرونده نیز شریک شود و از 
فرزندان مصدق نیز مبالغی را دریافت کند، بخش قابل توجهی 
از این پول های آلوده در یک پروژه گودبرداری در شــمال شهر 

تهران سرمایه گذاری شده است.  
نماینده دادســتان با اشاره به پولشویی صورت  گرفته در این 
پرونده گفته است، آنچه مشخص است اینکه 1۸میلیارد تومان 
و تعداد 100سکه از ســوی مالک به اعضای این باند در سال 
1۳9۸ پرداخت شــده اســت که در فرآیند پولشویی تبدیل به 
اموال دیگری می شــود. با تخریب ورزشگاه شهدای قیطریه، 
تنها ورزشــگاه محلی قیطریه که پاتوق نسل های زیادی بوده 
و ورزشــکاران زیادی را راهی تیم های باشگاهی و ملی کرده 
است، از بین می رفت که خوشبختانه این حکم، درحال حاضر 

تعلیق شده است.

معاون اول رئیس قوه قضائیه از سمت خود به دلیل پرونده فساد فرزندانش استعفا داد

استعفای مصدق

حسین رحیمی، رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا با اشاره 
بــه پرونده کوروش کمپانی گفت: پرونده باز اســت و ۵ نفر از 
عناصر اصلی شــرکت دستگیر شــدند. ۵ هزار نفر در پلیس 
امنیت اقتصادی شــکایت کردند. اگر باز هم کســانی که پول 
واریز کرده و شکایت دارند به پلیس مراجعه کنند؛ تا این لحظه 
2۵ سلبریتی تبلیغ کننده این شرکت به پلیس احضار و دعوت 

شده و وجوه دریافتی بازگردانده شد.

 احمد اصانلو،  رئیس ســازمان تعزیرات با تاکید بر اینکه 
تاکســی های اینترنتی به بهانه گزینه عجلــه دارم قیمت ها را 
افزایش ندهند،  گفت: ارائه ســرویس را کم نکنند؛ چراکه این 
دو اقدام نیز تخلف تعزیراتی است و اصطلاحاً مردم را گروگان 
نگیرند، با آنها قاطع برخورد خواهد شــد. مردم می توانند در 
صــورت مواجه با این موارد می توانند با ســامانه 1۳۵ تماس 

بگیرند، به صورت رایگان ثبت شکایت خواهد شد.

 علیرضا زاکانی، شهردار تهران در حاشیه نشست هیات دولت 
دیروز چهارشنبه، 2۳ اســفندماه، در پاسخ به گلایه خبرنگار 
صداوســیما از ترافیک تهران با بیان این شــوخی عجیب که 
»مشکل از کمرتان است«، گفت: خیلی از مشکلات فرآیندی 
اســت و ناگهانی حل نمی شود. او همچنین گفت که ترافیک 
این روزهای تهران غیرمنطقی نیســت و برای سال آینده پنج 
هزار اتوبوس، به ناوگان اتوبوسرانی کشور اضافه خواهد شد. 

مشکل از کمرتان استگروگان گیری مردمسرانجام کوروش کمپانی 
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درحالی که پیــش  از این خبرهایی مبنی بر واگذاری ۸0 درصد ســهام 
پرسپولیس به سازمان تامین اجتماعی منتشر شده بود، روز گذشته علی 
بهادری جهرمی، سخنگوی دولت از احتمال واگذاری این دو باشگاه 
به بانک های غیردولتی در حاشــیه جلســه هیات دولت خبر داده و 
گفته است که فرآیند خصوصی ســازی در این دولت در بورس رقم 
خورد. شفافیت از عملکرد مالی این دو باشگاه ایجاد شد و بخشی 
از ســهام این باشــگاه به مردم در ســازمان بورس واگذار شد. او در 
مورد منتفی شــدن انتقال پرسپولیس به تامین اجتماعی گفت: قرار بود 
به تامین اجتماعی واگذار شــود و آنها به شرکت های 
سوده ده خودش با توان اقتصادی بالا واگذار 
کند. دولت بعد از بررســی پیشــنهاد با آن 

موافقــت و مجوز را به هیات واگذاری صادر کرد. در صورت نهایی شــدن 
و ســنجیدن این پیشنهاد، امکان قانونی استفاده از این ظرفیت فراهم شود. 
هیات واگذاری روز گذشــته با برگزاری جلســه و بررسی جوانب به نتیجه 
بهره برداری از این مجوز نرســیدند. دلیل اصلی ایــن بود که در این فاصله 
گزینه های دیگر واگذاری با پیگیری متولیان مربوطه در مجموعه های دیگر 
پیدا شــد؛ از مجموعه بانک های غیردولتی. مذاکرات اولیه صورت گرفته، 
امروز گزارش و پیشــنهاد هیات واگذاری مطرح شــد. ســخنگوی دولت 
همچنین تصریح کرده اســت: »اگر ما موفق به واگــذاری تیم های مردمی 
به بانک های غیردولتی بشــویم، در حقیقت موفق شدیم که باشگاه ها را به 
بزرگ ترین شرکت های مردمی واگذار کنیم . دولت در صورت داشتن قابلیت 

تحقق این پیشنهاد خیلی از آن استقبال می کند«.

واگذاری پرسپولیس به تامین اجتماعی منتفی شد

دو بانک مالک سرخابی ها می شوند!
دولت

یاشار ســلطانی در گزارشــی مدعی »زمین خواری 1000 میلیاردی 
حجت الاســلام صدیقی و پسرانش« شــده و نوشته است: »حوزه 
علمیه امام خمینی تهــران در منطقه خوش آب وهوای ازگل 2۳000 
متر زمین در اختیار دارد. به تازگی ۴200 متر از زمین های این حوزه 
علمیه که باغ است به شرکت »پیروان اندیشه های قائم« منتقل شده 
که در آذرماه سال گذشــته توسط کاظم صدیقی، دو پسر و عروسش 
تاسیس شــده است. در بین ترکیب موسســان این شرکت، نام »جواد 
عزیزی«، کارمند شهرداری نیز دیده می شود«. او همچنین نوشته است 
که »متوســط قیمت زمین این باغ سه بَر که در شرق این مدرسه علمیه 
قرار دارد قیمت تقریبی 1000 میلیارد تومانی دارد«. سلطانی همچنین 
مدعی شــده اســت که »در توضیحات ثبت این شرکت هیچ توضیحی 

داده نشده که این شرکت ارتباطی با مدرسه علمیه امام خمینی در اُزگل 
تهران دارد یا نه. اما به طرز عجیبی این شرکت یک سال بعد از تاسیس 
صاحب ۴200 متر از زمین های مدرسه  علمیه امام خمینی می شود. هر 
چند در اساســنامه موسسه به »غیرتجاری« بودن آن اشاره شده است، 
اما در شرح خدمات شرکت بیشتر فعالیت ها تجاری ثبت شده است«. 
براســاس این گزارش، که با اسناد مالی نیز منتشر شده، سلطانی ادعا 
کرده اســت که »قیمت ملک مورد اشاره در این ناحیه بین 1۳0 تا ۳00 
میلیون تومان در نوسان اســت که اگر متوسط قیمت منطقه را در نظر 
بگیرید این ملک چیزی حدود 1000 میلیارد تومان ارزش دارد که حالا 
در اختیار شــرکتی قرار گرفته است که توســط کاظم صدیقی و پسران 

اداره می شود«.

یاشار سلطانی مدعی زمین خواری هزار میلیاردی حجت الاسلام صدیقی و پسرانش شد

زمین خواری؟
حاشیه

شــبکه الاقصی اعــلام کرد که هــادی علی محمــد مصطفی از 
فرماندهان گردان های القســام شاخه نظامی جنبش مقاومت اسلامی 
فلسطین )حماس( در لبنان در حمله پهپادی امروز رژیم صهیونیستی 
به خودروی وی در نزدیکی تقاطع الحوش در جاده صور به الناقوره در 
جنوب این کشور به شهادت رسیده است. جنبش حماس و گردان های 
القســام شهادت هادی علی محمد مصطفی را تسلیت گفتند. پیش از 
این خبرنگار المیادین از شلیک راکت توسط پهپاد رژیم صهیونیستی به 
یک خودرو در ورودی اردوگاه »الرشــیدیه« در جنوب شهر صور واقع 
در جنوب لبنان خبر داده بود. وبســایت النهار نیز نوشت که خودروی 
حامل هادی علی مصطفی در جاده »الحوش« واقع در منطقه »صور« 
در جنوب لبنان هــدف حمله پهپادی قرار گرفتــه و این حمله زمانی 

صورت گرفت که نیروهای حافظ صلح سازمان ملل »یونیفل« نیز در 
آن منطقه حضور داشتند. سازمان دفاع مدنی لبنان نیز خبر داده است 
که پیکر دو نفر را از داخل این خودرو بیرون کشیده است. علاوه بر این، 
روز گذشــته توپخانه ارتش اسرائیل منطقه »یارین« در جنوب لبنان را 
گلوله باران کرد. مناطق »یاطر« و »عدشیت« و اطراف روستای »علما  
الشــعب« نیز هدف حمــلات پهپادی قرار گرفتند. تــرور فرماندهان 
و اعضای ارشــد گروه های مقاومت ازجملــه برنامه های اصلی ارتش 

رژیم صهیونیستی در فلسطین، لبنان و سوریه است. در این راستا، 
پیش تر نیز ترورهای متعددی توسط ارتش رژیم صهیونیستی علیه 

فرماندهان نظامی و سیاسی گروه های مقاومت ازجمله صالح 
العاروری، وسام حسن طویل و... انجام شده است.

منابع خبری از شهادت هادی علی محمد مصطفی خبر دادند

ترور فرمانده القسام
افق

صادق زیباکلام، فعال سیاسی و استاد علوم سیاسی در توییتی 
نوشــته است که »به مناسبت حلول ماه رمضان به مادر تلفن زده 
بودم برای تبریــک و قبولی طاعات. گفتند که نذر کرده ایم برای 
شــما در این ماه یک ختم قرآن بگیرند. مــن تصورم این بود که 
برای ســلامتی و عاقبت بخیری نذر کرده اند. اما مادر گفتند که 
این نذر برای نجات و رهایی شــما از ضلالت و گمراهی اســت 
که در آن فرو رفته ای«. زیباکلام پایان ســال 1۳92 نیز یادداشتی 
را منتشــر کرده و نوشت: بزرگ ترین آرزوی من برای سال جدید 
آن است که خداوند به من ایمان و تقوا عنایت بفرماید. این آرزو 
را مادرم همواره در مورد من داشته است. به هر کس رسیده گفته 
»صادق« )یعنی من( را دعا کنید که با ایمان و مومن شــود. من 

را یک جورهایی ام الفســاد و مفســد فی الارض می داند. بعضی 
وقت هــا آن چنان در مــورد من صحبت می کنــد و از مخاطب 
می خواهد برای من دعا کند که اگر مخاطب مرا نشناســد تصور 
می کند که من منگل یا عقب مانده هســتم، یا معتاد به شیشــه و 
کرک هستم از رضا شاه که دفاع کرده بودم دیگر نورعلی نور شده 
بود. نه تنها به من گفتند: »تن آن مرد )منظورشــان مرحوم پدرم 
هست( را در قبر لرزانده ام«، بلکه گفتند: »هم دنیایم را تباه کرده ام 
و هــم آخرتم را«. از همه جالب تر آن بــود که معتقد بودند »اگر 

خداوند معصیت های دیگرم را ببخشد، دفاع از رضاشاه حتی 
با توبه هم امکان بخشش وجود ندارد«. نمی دانم برای دفاعم 

از رضاشاه چقدر رد مظالم دادند.

روایت صادق زیباکلام از نذر مادرش در ماه رمضان برای رهایی او از گمراهی!
نذر مادر 

چهره

چهره های روز خبرسازان

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه دوشنبه 17  بهمن  
گزارش برنامه ادغام دو وزارتخانه

آقــای ]اســحاق[ جهانگیری، وزیر صنایــع و معادن 
آمــد. گزارشــی از برنامه ادغــام دو وزارتخانــه ]وزارت 
معــادن و فلــزات بــا وزارت صنایــع[ داد و ملاقاتش با 
رهبری و درخواســت کمک برای ایجاد فضای امن برای 

سرمایه گذاری و تشویق آنها را گفت. 
عصر آقای ]عباســعلی[ علیزاده، رئیس دادگستری تهران 
آمد.گفت آقایان مهندس ]عزت الله[ ســحابی، ]فعال ملی- 
مذهبی[ و علی افشاری، ]دبیر سیاسی دفتر تحکیم وحدت[، 
آماده قبول اشتباه و تُندروی هستند و نامه ای هم نوشته اند. از 
دادگاه آقای ]مصطفی[ تاج زاده، ]معاون سیاسی وزیر کشور[ 
نیز گفــت و از آقای ]هادی[ مروی، ]معــاون اول رئیس قوه 
قضائیه[، و ]علی[ مبشــری، ]رئیــس دادگاه انقلاب[ انتقاد 
کرد وگفت، افشاری پذیرفته است که در حادثه کوی دانشگاه، 
یک وانت کوکتل مولوتُف از حراســت وزارت کشــور به کوی 
دانشــگاه رفته است و گزارش دســتگیری دسته جمعی از بزم 
ســاختمان آ اِس  پ را داد و ملاقات مفصل با آقای ]حسین[ 
انصاری]راد[، رئیس کمیسیون اصل 90 ]مجلس[ را که نوعی 

تطمیع و تهدید داشت.
آقای شیخ قدرت علیخانی، ]نماینده قزوین[ آمد.گزارشی 
ازاختلافات بین دوم خردادی ها در مجلس داد و درگیری آقایان 
]مهدی[ کروبــی، ]رئیس مجلــس[، ]محمد[رضا خاتمی، 
]نایب رئیس مجلس[ و ]علی اکبر[ محتشــمی، در منزل آقای 
]ناصر[ قوامی، ]رییس کمیسیون قضایی و حقوقی[ و گفت، 
در هفته ای که آقای کروبی در ســفر بود، اداره مجلس، وضع 
بدی داشــت و خط امامی ها می خواستند ثابت کنند که آقایان 
]بهزاد[ نبوی و ]محمدرضا[ خاتمی، ]نواب رئیس مجلس[، 
نمی توانند مجلــس را اداره کننــد. اگر جناح راســت با آنها 
همکاری می کردند، چند بار مجلس را از رسمیت می انداختند، 
اما همکاری نکردند. آقای علی لاریجانی، ]رویس ســازمان 
صداوســیما[ آمــد و پیشــنهادهای جدیــدی بــرای مجمع 

]تشخیص مصلحت نظام[ در مساله بودجه داشت. 

سه شنبه 18 بهمن  
 درخواست های علی لاریجانی از اُرگان ها

آقایان ]حبیب الله[ موسوی، ]عباس[ لاجوردی و صدقی، 
از مسئولان ]امور فرهنگی[ مؤسســه ]مسجد[ جمکران قم 
آمدند؛ گزارشی از وضع اقتصادی و فرهنگی و عمرانی آنجا و 
برنامه توسعه و کتابخانه تخصصی آن ارایه  کردند. آقای ]امیر[ 
تهرانی، معاون ]پارلمانی وزارت[ اطلاعات آمد. از مشکلاتی 
که در مورد لایحه اختیارات وزارت، به خاطر مخالفت رهبری 
و نیز از مشکلاتی که در درون وزارت، بعد از محکومیت اعدام 
چند نفر از ]متهمان قتل های زنجیره ای[، برایشان پیش آمده، 
گفت و از فشاری که سپاه و ســتادکل ]نیروهای مسلح[، در 

مورد لایحه وارد می کنند، انتقاد داشت. 
عصر آقای ]علی[ لاریجانی، ]رئیس سازمان صداوسیما[ 
آمــد و درخواســت هایی از اُرگان هــای مختلف بــرای ترمیم 
اعتباراتشان در مجمع ]تشــخیص مصلحت نظام[ آورد. ادامه 
مصاحبــه با آقایان ]علی[ شــمخانی، ]غلامعلی[ رشــید و 
]حسین[ علایی و ]محمد درودیان[ دربارۀ سیاست جنگ و 

امور تُند دوران انقلاب داشتیم. 
شــب میهمان رهبری بودم. دربــاره ارجاع بودجه 
بــه مجمع ]تشــخیص مصلحت نظــام[ و توضیحات 
درباره سیاســت های کلی مصوب و مسایل انتخابات و 
محاکمات و اختلافات در درون دوم خردادی ها صحبت 
شد. گفتندکه آقای مهندس ]عزت الله[ سحابی، ]فعال 
ملی مذهبی[، به ایشــان نامه نوشته و عذرخواهی کرده 
وگفته آماده جبران اشتباهات است و به شورای نگهبان 
هم چنین نامه ای نوشــته اســت. گله آقایان ]محمد[ 
جعفری ]گیلانی، رئیس دفتر تبلیغات اســلامی قم[ و 
]حســن[ صانعی، ]رئیس بنیاد 1۵ خرداد[ را در مورد 
بازرســی ها منتقل کردم. گفتند، این نشــان ســوءظن 

نیست؛ بازرسی امری معمول و متداول است.
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